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KAIP LIETUVOS KOMUNISTAI SVARSTO 
KAUNO STAMBIOSIOS PRAMONĖS LIKIMĄ

(E) Nenaujas yra Lietuvos 
komunistų propagandos tvirti
nimas, kad tik “kartu su Rusi
ja ir kitom broliškom respub
likom Lietuvai yra užtikrintas 
geras ūkinis klestėjimas”. Tas 
tvirtinimas kartojamas kiek
viena proga, kai tik kur nors 
primelžta litras pieno daugiau, 
negu savaitę prieš tai, ar kai 
pagaminta daugiau audimų ar 
metalinių staklių. Naujas yra 
argumentas, kurį toji propa
ganda dabar ima naudoti Lie
tuvos nepriklausomybės pir
mųjų metų ekonominės raidos 
aiškinimui.

Lkp ideologiniame orgJane 
“Komunistas” (1960 m. 12 nr.) 
tilpo V. černeckio straipsnis 
“Smukimo keliu” (Archyvų 
puslapius sklaidant). Pradžio
je kronikiniai primenama, kad 
Kaunas (tuomet dar Rusijos 
dalis) jau XIX-jo amžiaus pa
baigoje ir XX-jo amžiaus pra
džioje tapęs vienu stambiau
sių Lietuvos pramoninių mies
tų, kuriame ypač smarkiai iš
augo apdirbimo pramonė. Pir
mojo pasaulinio karo išvaka
rėse vien tik Kauno stambiojo
je metalo pramonėje dirbę 
3.428 darbininkai. Tai sudarę 
maždaug 80% viso miesto pra
monės darbininkų skaičiaus. 
Tilmanso fabrikuose dirbę 
apie 1.600 darbininkų, brolių 
Šmidtų gamyklose apie 1.300 
darbininkų, o Rekošo ketaus 
liejimo įmonėje apie 300 darbi
ninkų. Kauno metalo pramonė 
gamindavo žemės ūkio maši
nas, ž. ū. įrankius, prekinius 
vagonus, įvairius ketaus lieji
nius statyboms, įvairias spy
nas, varžtus, apkaustus vinis 
ir kt.

Černeckis ima svarstyti, ko
dėl sužlugo Kauno stambioji 
metalo pramonė. Pradeda nuo 
patogiausio (kad ir jau labai 
nuvalkioto) argumento, girdi, 
Lietuvos “buržuaziniai nacio
nalistai” tą pramonę sužlugdę. 
Į argumentą, kad po pirmojo 
karo tiems fabrikams veikti 
buvę per siauros rinkos, čer
neckis mėgina atkirsti, kad ne
priklausomais laikais net toji 
siaura vidaus rinka nebuvusi 
pakankamai aprūpinta, tekę iš 
užsienio, iš Vakarų importuo
ti. Kaltinamas, žinoma bur
žuazinis režimas. Toks komu
nisto argumentavimas dar bū
tų šiek tiek suprantamas, nes 
jis kitaip ir negali.

Kiek nuostabesni yra čer
neckio svarstymai, kokią išeitį 
Lietuva ankstesniais metais pa 
jo rasti, kad Kauno stambiąją 
metalo pramonę vėl būtų gali
ma paleisti į darbą. Girdi, kai 
Lietuva ankštesniais metais pa
laikė glaudžius ekonominius 
ryšius su kitomis Rusijos dali
mis, tai ir toji pramonė orga
niškai suaugusi su Rusijos eko
nomika. Esą gaila, kad Lietu
vos “buržuaziniai nacionalis
tai”, Vakarų imperialistų re
miami, pasmaugė tarybinę 
santvarką Lietuvoje ir “netik 
politiniu, bet ir ekonominiu 
atžvilgiu užsitvėrė nuo Tarybų 
Rusijos”. Toks ryšių nutrauki
mas su Rusija Lietuvos ekono
mikai ir atsiliepęs “tiesiog 
pragaištingai”.

(Pabaiga rytoj)

Pagerbė senatorių 
Paul Douglas

Tarp svečių buvo Dr. Grigaitis

WASHISGTONAS, D. C. — 
Inauguracijos proga buvo su
ruoštas Statler viešbuty sena
toriaus Paul Douglas (dem. 
Ill.) pagerbimas. Iš lietuvių 
matėsi Lietuvos atstovas Juo
zas Rajeckas, Naujienų redak
torius Dr. Grigaitis, M. Kižytė 
iš New Yorko, E. Mikužiūtė, 
Žirgulis iš Chicagos, Barbara 
Darlis iš Amerikos Balso, An
tanas, Milda Vaivadai ir kiti.

Dr. Grigaičiui teko susitikti 
su prezidento specialiu, keliau
jančiu ambasadorium (Ambas- 
sador-at-Large) Averell Har
riman ir naujuoju ambasado
rium Jungtinėse Tautose Ad- 
lai Stevenson.

šeštadienį vaišes suruošė 
Amerikos Balso lietuvių pro
gramos skyriaus direktorius 
Jurgėla. Naujienų redaktorius 
pirmadienį grįžta į Chicagą.

Hammarskjold kvies 
50 rusų j padėjėjus 
Sovietų kovta — neišsemta

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjold, atrodo, pa
tenkins Sovietų reikalavimą pri
imti į JT sekretoriatą daugiau 
jų piliečių.

Priėmus 50-60 daugiau, ne
gu jų dabar dirba Jungtinėse 
Tautose, jų kvota vis dar nebū
tų užpildyta, pasakė po reikala
vimo įteikimo JT gen. sekreto
rius. JAV saugumo agentai ir 
prie to mažo rusų skaičiaus iš
aiškino didoką būrį esant šni
pais ir privertė Hammarskjoldą 
juos atleisti.

Kaip Hammarskjoldas ir be
sistengtų įtikti Chruščevui, pa
starasis tol nesiliaus jo dergęs 
kaip “imperialistų tarno”, kol jo 
visiškai nepavarys. Kremliaus 
tikslas yra įkurti trijų narių 
prezidiumą (iš kapitalistų, ko
munistų ir neutralistų atstovų), 
o generalinio sekretoriaus vie
ta — panaikinti.

Vakarų šalys įteikė 
Sovietams projektą 

apie taiką Laose
Atsteigs priežiūros komisiją

MASKVA. — Anglijos amba
sadorius Frank Roberts šešta-
dieni išdėstė Sovietu užsienio c c
reikalų viceministeriui Kuzne- 
covui Vakarų didžiųjų valsty
bių projektą apie pilietinio ka
ro pašalinimą Pietryčių Azi
jos karalystėj Laose.

Sovietai kalbino Vakarų ša
lis priimti Kambodijos pasiū
lymą sušaukti Rytų-Vakarų 
konferenciją iš 14-kos šalių. 
Amerikai suabejojus tokios 
konferencijos naudingumu, Va 
karai siūlo pradžiai atsteigti 
anksčiau egzistavusią tarptau
tinės priežiūros komisiją iš In
dijos, Kanados ir Lenkijos at
stovų.

Atrodo, kad Sovietai, norė
dami pasirodyti naujajam JAV
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NAUJOJI VYRIAUSYBĖ SUSIDEDA IŠ 
ENERGINGU VYRU KAIP PREZIDENTAS

Eari Warren prisaikdino kabineto narius pareigoms
WASHINGTONAS, D. C. — Naujosios vyriausybės nariai 

savo energingumu, jaunatviškumu yra iš didžiausios dalies pana
šūs į jų vadą, prezidentą John F. Kennedy, kuriam dalyvaujant 
JAV aukščiausiojo teismo pirmininkas Earl Warren šeštadienį 
juos prisaikdino atsakingosioms pareigoms.

Kennedžio vyriausybės nario
amžiaus vidurkis 47 metai, Ei-
senhowerio buvo 57 metai; pir
mojo prezidento Washington© 
vyriausybės narių amžiaus vi
durkis buvo 39 metai.

Skiriasi ir nuo Roosevelto

Kennedžio vyriausybė daug 
kuo skiriasi ne tik nuo Eisen- 
howerio, bet ir nuo Roosevelto 
kabineto. Apie Eisenhowerio 
kabinetą buvo sakoma, kad jį 
sudarė devyni milijonieriai ir 
vienas /vamzdžių tiesėjas — 
Martin Durkin. Pastarasis tuč
tuojau buvo išstumtas, ir val
džioj liko tik stambaus biznio 
atstovai.

Kennedy kalbėjo ir taip su
tvarkė, kad jo vyriausybė ne
būtų kurio nors ekonominio 
luomo atstovybė, nei biznie
rių, nei darbo unijų, nei far- 
merių, bet visos tautos.

Roosevelto vyriausybėj 1933 
metais nebuvo sutarimo, daug 
triukšmo, į kurį pats preziden
tas maža kreipė dėmesio. Ei
senhowerio vyriausybėj tuoj 
ėmė dominuoti John Dulles 
kaip užsienio politikos formuo
tojas, o iždo sekretorius Hum
phrey pasidarė kabineto galva. 
Kennedy yra nusistatęs likti 
savo vietoj, konstitucijos nu
rodytoj. Jo kabinete nematyti 
tokių narių, kurie turėtų tikslą 
uzurpuoti prezidento funkci
jas — užsienio ir vidaus politi
kos vadovavimą.

Kennedžio pirmoji komanda

Valstybės sekretorius — 
Dean Rusk, 51 metų ,presbite
rionas; iždo sekretorius — 
Douglas Dillon, 51 metų, epis- 
kopalas (perėjęs iš žydų tikė
jimo), gynybos sekretorius — 
Robert McNamara, 44 metų, 
presbiterionas, vyr. prokuro
ras — Robert Kennedy, 35 me- 

prezidentui taikos kovotojais, 
susilaikys nuo Laoso sukilėlių 
aprūpinimo ginklais. Šį darbą 
gali perimti šiaurės Vietnamas 
su komunistine Kinija.

tų, katalikas; vyr. pašto valdy
tojas — Edward Day, 46 me
tų, metodistas; vidaus sekreto
rius — Stewart Udall, 40 me
lų, mormonas; žemės ūkio sek 
retorius — Orville Freeman, 
42 metų, liuteronas, prekybos 
sekretorius — Luther Hodges, 
62 metų, metodistas; darbo 
sekretorius — Arthur Goldberg, 
52 metų, žydas; sveikatos, švie
timo ir gerovės sekretorius — 
Abraham Ribicoff, 50 metų, 
žydas.

Pirmas prezidento 
potvarkis buvo iš 

šalpos srities
Bedarbiai gaus daugiau maisto 

iš vyriausybės sandėlių

WASHINGTONOS, D.C. — 
Pirmas prezidento Kennedžio 
potvarkis po inauguracijos bu
vo — padidinti maisto produk
tų dalinimą iš vyriausybės at
sargos sandėlių šeimoms iš sri
čių, kurios kenčia chronišką 
nedarbą.

Prezidento parėdymu, žemės 
ūkio sekretorius Orville Free
man paskirs didesnius kiekius 
įvairesnio maisto produktų 
žmonėms veltui, jei šeimų gal
vos yra be darbo ir neturi pi
nigų.

Maisto produktais iš vyriau
sybės atsargų sandėlių buvo šel 
piamos bedarbės šeimos ir Ei
senhowerio administracijos — 
per mėnesį išdalindavo nemo
kamai maisto už $36 mil. Į 
chroniško nedarbo sąrašus yra 
įtraukti 120 miestų ir mieste
lių ir 1,000 apskričių.

Pierre Salinger, naujasis Bal 
tųjų rūmų spaudos sekretorius, 
apskaičiavo, kad laikantis prez. 
Kennedžio potvarkio, per mė
nesį bus išdalinta maisto už 
$15 mil. daugiau, už $50 mil. 
per mėnesį. Juo bus šelpiami 
apie 4 mil. bedarbių, visų pir
ma tie, kurių nedarbo pinigi
nės pašalpos yra jau išsemtos.

Lumumbiečiai Konge 
prekiauja belgais
Suiminėja ir paleidžia iš 
kalėjimo už gerus pinigus

LEOPOLDVILLE, Kongas. 
— Terorizuojami belgai ir kiti 
baltieji maldauja Jungtinių 
Tautų taikos brigados apsau
gos Oriento ir Kivu provinci
jose, kur vietinė valdžia pri
klauso Lumumbos pasekėjams.

Oriento provincijos sostinės 
Stanleyvillės belgų kolonija su
dėjo $10,000, kad išvaduotų sa
vo 12 tautiečių iš kalėjimo. Lu
mumbiečiai suimtuosius palei
do, bet šis biznis taip patiko, 
kad kareiviai tuoj suėmė būrį 
kitų baltųjų, ir dabar laukia, 
kada jų artimieji pasirodys su 
pinigais.

Suimtieji baltaodžiai sušilau 
kia ir liūdnesnio likimo. Trijų 
belgų suniokoti lavonai buvo 
rasti gatvėj. Kalbama, kad jie 
buvo nukankinti JT brigados 
kareivių - afrikiečių akivaizdoj.

Centrinė valdžia (Mobuto- 
Kasavubos) Leopoldvillėj, no
rėdama paveikti Amerikos vy
riausybę, tvirtina, kad pana
šiai kankinami ir amerikiečiai 
misionieriai, suimti Oriento, Ki 
vu provincijose.

IS VISO PASAULIO
Laose laimi sukilėliai

VIENTIANE, Laosas. — Su
kilėliai ir jų laukininkai ko
munistai priartėjo 4 mylias iki 
karališkosios sostinės Luang 
Prabang. Kovose vis daugiau 
pastebima kareivių iš šiaurės 
Vietnamo. Anglai ir prancūzai 
įtikinėja amerikiečius, kad ši
tą dar būtų galima laimėti 
diplomatinėmis derybomis, tik 
ne ginklų pagalba.

Anglijos karalienė Indijoj

NEW DELHI, Indija. — 
Šimtai tūkstančių indų pasitiko 
Anglijos karalienę Elzbietą ir 
jos vyrą. Paskutinis Anglijos 
monarchas, kuris lankėsi In
dijoj, buvo karalienės senelis 
Jurgis V. Tai buvo 1911 metais, 
kada Indija, vadovaujant Gan
džiui, pradėjo kovoti už ne
priklausomybę pasyviu pasi
priešinimu. Karalienė padėjo 
prie Gandžio kapo rožių vai
niką, dalyvaujant 100,000 žiū
rovų.

AMB. THOMPSON ATSIUNTĖ PRANEŠIMĄ 
APIE PASIKALBĖJIMA SU DIKTATORIUM

Jaučiamas pagyvėjimas JAV-SSSR diplomatijoje
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy, atsakyda

mas į Chruščevo linkėjimus šeštadienį, užtikrino, jog Jungtinės 
Valstybės yra pasiruošusios bendradarbiavimui su Sovietų Sąjun
ga ir kitomis valstybėmis už pasaulinę taiką, kaip svarbiausią 
mūsų laikų tikslą.

Richard Daley pas 
prezidentą Kennedy

Eina kalbos apie mero 
paskyrimą vyriausybėn

WASHINGTONAS, D.C. — 
Chicagos meras Richard Daley 
su žmona ir šešiais vaikais šeš
tadieni vizitavo Balsuosiuose 
rūmuose prezidentą Kennedy. 
Meras sako, kad tai buvo ne
pamirštama valanda jo vai
kams. Korespondentai netru
kus atnaujino kalbas, kad Da
ley bus pakviestas į Kennedžio 
vyriausybe.

Prezidentas planuoja įsteigti 
miesto reikalų departamentą 
šalia seniai veikiančio žemės 
ūkio departamento. Apie tokio 
departamento reikalingumą. 
Daley yra kalbėjęs prieš metus 
laiko Amerikos merų suvažia
vime.

Daugis spaudos komentato
rių vadina Kennedy miestie
čių prezidentu, nes už jį bal
savo didžiausia dauguma dar
bininkų, o ūkininkų valstybė
se Kennedy pralaimėjo, kaip ir 
didelė dalis demokratų kandi
datų į gubernatorius bei kon
gresą.

Pasternako draugė 
pavogusi honorarą

Kremlius aiškina, kodėl 
nuteista Olga Ivinskaja

MASKVA. — Kremliaus val
džia patvirtino per Maskvos 
radiją, kad rašytojo Boriso Pas 
ternako artima draugė Olga 
Ivinskaja ir jos duktė Irina bu
vo suimtos ir nuteistos. Moti
na gavo 10 metų, duktė — 3 
metus.

Maskvos radijo aiškinimu, 
Ivinskaja pasisavinusi 800,000 
rublių ($126,000) Pasternako 
honoraro, kurį jo draugai slap
ta įgabeno iš užsienio už jo ro
maną “Daktaras Živagas”.

Kremliaus valdžia tuo pasi
sakė, kad Pasternako honora
ras priklauso jai, bet ne jo il
gų metų bendradarbei, atvaiz
duotai minėtame romane kaip 
Larisa. Rašytojas Pasternak 
prieš mirdamas įspėjo savo 
draugus Vakaruose, kad ko
munistų valdžia po jo mirties, 
tur būt, vėl suims Ivinskaja, ir 
prašė tuo atveju sukelti pasau
lio opiniją prieš bolševikų bar
barizmą.

Olga Ivinskaja pirmą kartą 
buvo suimta 1948 metais ir iš
siųsta į koncentracijos stovyk
lą šiaurėje. Po Stalino mirties 
ji buvo 1954 metais paleista. 
Pasternakas ją vadindavo jo 
antibolševikinio romano “Dak
taras Živagas” įkvėpėja. Auto
rius už jį gavo Nobelio premi
ją, bet atsisakė ją priimti, kai 
Kremlius su savo pakalikais 
Sovietų rašytojų sąjungoj pa
kėlė didelį triukšmą.

“Mes esame pasiruošę ir su
sirūpinę dirbti su visais, kurie 
yra tikrai atsidavę veiklai už 
taikingą ir vaisingesnį gyve
nimą visai žmonijai”, atsakė 
prez. Kennedy.

Ruošdamasis nusiginklavi
mo deryboms, naujasis prezi
dentas turi skubiai peržiūrėti 
šalies gynybos ir užsienio poli
tiką. Diplomatinių derybų vai
singumą gali garantuoti tvirta 
karinė galia ir gera šalies eko
nominė padėtis, kalbėjo Ken
nedy prieš rinkimus.

Amb. Thompsonas pas 
Chruščevą

Kremliaus diktatorius pakvie 
tė JAV ambasadorių Llewel
lyn Thompson smulkiau išsi
kalbėti tais klausimais, kuriais 
Nikita norėtų kuo greičiausiai 
derėtis su pačiu prezidentu.

Po dviejų valandų pasikal
bėjimo su :Chruščevu, amb. 
Thompsnonas išsėdėjo šešetą 
valandų, rašydamas pranešimą 
apie santykius su Sovietų Są
junga prezidentui.

Nėra tikra, bet spėjama, kad 
jiedu apkalbėjo tokius klausi
mus, kaip Laosą, Kongą, Vaka
rų Berlyną, Kubą, Vokietiją, 
o taip pat išlaisvinimą iš ko
munistų kalėjimo dviejų Ame
rikos lakūnų, kurių lėktuvas 
su šešiais lakūnais buvo nu
muštas liepos 1 dieną neutra
liuose vandenyse virš Barento 
jūros.

Susitiksią Ženevoj?
Washingtone spėliojama, kad 

pavasarį prez. Kennedy pasi
leis pirmajai asmeninės diplo
matijos kelionei į Europą, išsi
kalbėti su Anglijos, Prancūzi
jos, Vokietijos ir kitais Nato 
vyriausybių vadais. Prileidžia
ma ir tokia galimybė, kad jis 
gali ta proga pakviesti Chruš
čevą į Ženevą pirmam ir rim
tam išsikalbėjimui prie ketu
rių akių.

Po to pasidarytų aiškiau, ar 
naujasis Amerikos preziden
tas iš tikrųjų gali paveikti se
ną komunistų nusistatymą —■ 
užvaldyti visą pasaulį.

Suėmė korporacijos 
prezidentą Kistner
Pakurstęs banko kasininkę 

pavogti du milijonus

SIOUX CITY, Iowa. — North 
ern Biochemical korporacijos 
direkcija pašalino korporaci
jos prezidentą Harold Kistner, 
o FBI netrukus jį suėmė, kaip 
dalininką didžiojoj išeikvojimų 
byloj.

FBI susekė, kad Kistner pa
kurstė vietinio banko kasinin
kę Mrs. Burnice Geiger vogti 
pinigus iš banko ir investuoti 
į jo korporaciją. Mrs. Geiger 
išvogė per du milijonus dolerių 
ir pasidarė minėtos korporaci- 
jqs vyriausia akcininke.

Korporacijos finansiniu pa
tarėju buvo Elliott Roosevelt, 
buvusio prezidento sūnus.
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ktaikes
mokslininkų suvažiavime

eš kelias dienas inž. Bro-:ta Barbara, Calif, atidarė nau- 
Draugelis padavė Western ' jas moderniškas laboratorijas. 
— •_ ---- v----- ! pį1.į)a mokslininkų ir atitin

kamas skaičius pagelbinio per
sonalo.

Clauser Technology Co., nau
ja kompanija, pradėjo veikti 
Torrance mieste, prie pat Los 
Angeles.

Collins Radio Co. nupirko di
delį plotą žemės Texas valstybėj. 
Prie Richardson pradėjo dviejų 
milijonų dolerių vertės namų 
statybą. Ten bus įrengti nauji 
elektronikos fabrikai, laborato
rijos. J. Klauseikis

nius ]
Electronic News žurnalą ir ta
rė, te bendrų žinių apie elektro
niką, galėsiu rasti ir informaci
jų, kaip lietuviam sekasi šioje 
mokslo srityje.

Žurnale yra aprašymas ir pro
grama konvencijos, kuri įvyks 
vasario 1-3 dienomis Los Ange
les mieste, Biltmore viešbutyje. 
Suvažiuos elektronikos mokslo 
vyrai, dirba karinės srities elek
tronikoj.

Numatyta mokslinių praneši
mų sesijos ir banketai. Briga
dos gen. Chester W. Clark ir vi- 
ceadmirolaš John T. Hayward, 
abu pirmaują tyrinėtojai ir išra
dėjai karinėj elektronikoj, at
vyks į konferenciją ir pasakys 
kalbas.

Inžinierių ir profesorių suva
žiuos iš įvairių miestų. Per tas 
tris dienas bus nemažai paskai
tų ir diskusiiu susirinkimu. Va- C *' L *-
sario 2 d. nuo 2 vai. iki 4:30 vie
noj sekcijoj diskusijoms vado- i skaitė 
vaus ir pagrindinį pranešimą pa- J mėn., 
darys lietuvis inž. Liūtas L. Gri- j šiai, 
nius, gyvenąs Riverside, Calif., 
ir dirbąs Motorola, Ine. kompa
nijoj. Jo paskaitos tema: “Elec
tronic Warfare Threat Recogni
tion by Signal Parameter Analy
sis”.

Į šį pranešimą įėjimas suvar
žytas. Programoje parašyta, jog 
tai “Confidential”. Šio semina
ro, kuriame kalbės Liūtas Gri
nius, rengėjas yra Air Research 
and Development Command.

Liūtas Grinius yra buvusio 
Lietuvos prezidento Kazio Gri
niaus sūnus.

Konvencijos metu vyks paroda. 
Daugiau kaip 20 pirmaujančių 
Amerikos elektronikos kompani
jų pasirodys su savo naujais iš
radimais.

Tas pats laikraštis paduoda 
daug žinių, kaip Kalifornijoje ir 
kitur auga elektronikos pramo
nė. Kelios įdomesnės čia paring
tos.

Space Technology Laborato
ries, Inc., Redondo Beach, Cal., 
pastatys ultra-modernias įmo
nes 110 akerių sklype. Dirbs 
5,000 žmonių, iš jų apie 2,0Č0 
mokslininkai ir inžinieriai”.

Lockheed Missiles and Spacje 
Division Sunnyvale Calif., štato 
naujas įmones 172,800 kvadrati
nių pėdų grindų ploto. Baigs 
birželio mėn.

Culver City mieste, prie pat 
Los Angeles, atidaryta nauja 
elektronikos įmonė, pavadinta 
Micro Semiconductor, Ine.

Hoffman Electronic Co., San-

Iš TEISYBĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGIJOS

Sausio 8 d. Draugystės meti
nis susirinkimas įvyko Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted St. 1 vai. po pietų. 
Petras Kenutis, pirm., atidarė 
susirinkimą ir pasveikino su 
1961 metais. Raštininkas per

il utarimus iš gruodžio 
kurie priimti vienbal-

taipgi rast, perskaitė 
rių vardus, kurie mirė 
1960 metus, kurių buvo 
Pirm. P. Kenutis prašė, 
nariai pagerbtų mirusius, 
sis lodami vienai minulei.

Senus darbus užbaigus, pirm, 
pakvietė, kad nauja valdyba 
užimtų pareigas: Juozas Bai
chunas, pirm.; Petras Kenutis, 
vice-pirnl.; A. Kaulakis, nut. 
rast.; F. Bakutis, ižd. ir ligo
nių prižiūrėtojas; F. Kasper, 
fin. rašl 
konlr.

na
pe?
27.

kad
at-

A. Jaunis, iždo 
s; F. Baksinskas, mar- 
dr. J.P. Poška, dakta

ras kvotėjas.
Knygų patikrinimo raportą

dūmas ir T.A. Petkus; buvo 
priimta vienbalsiai. 1960 m. 
Draugija davė nuostolių $1, 
150.00. Draugijos turtas siekia 
virš $45,000.00.

Draugystės metinis piknikas 
i vyks birželio 18 d., Bruzgu- 

llienės Darže. Nutarta, kad visi 
nariai ir narės turi dalyvauti 
piknike, kad padengtų neda- 
lekliu. Pikniko komitetas vra t, *.
šis: .J. Baichunas, A. Kaulakis 
ir P. Kentitis.

Sausio 6 d. buvo palaidotas 
Lietuvių Tautiškose Kapinėse 
mūsų geras darbuotojas ir val
dybos narys Juozas Stumbris, 
ilgus metus buvęs draugijos 
maršalka. A.K.

Slielbkitės “N-nose'
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Sheldon Uowa) meras George Carl skaito laikraštyje žinią, kad Sheldon nacionalinio banko pre
zidento duktė, Mrs. Burnice Geiger, išeikvojo to banko $2,000,000
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ši ironiška iškaba dar tebėra netoli lowos miestuko, kurio banko 

prezidento duktė, Mrs. Burnice Geiger, prisipažino išeikvojusi 
$2,000,000 to banko pinigu.

Hire adv. J. Bataitis
Visiems giminėms Lietuvoje, 

draugams, pažįstamiems ir bi
čiuliams šiapus ir anapus geleži
nės uždangos pranešame, kad ne
gailestingoji mirtis išplėšė iš 
mūsų tarpo, po sunkios opera
cijos Heidelbergo Universiteto 
Klinikoje, 1961 'm. sausio mėn. 
17 d., 21 vai., didelį visuomeni
ninką, buvusį Vokietijos Kraš
to Tarybos narį, buvusį PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos pir-’ 
mininką, buvusį Vliko narį, a. a. 
advokatą Juozą Bataitį.

Jis buvo gimęs 1894 m. spa
lio mėn. 17 d. Raseiniuose, gy
veno Kaune ir turėjo tenai sa
vo advokatūrą.

Jis ilsisi ramiai svetimame 
krašte, savo brangios šeimos ir 
mylimos tėvynės nebematęs.

Fr. Skėrys,,
Vokietijos Kr. Tarybos narys 

Huettęnfeld,
1961.1.18 d.
P. S. Laidotuvės įvyks 1961 

m. sausio mėn. 23 d. (pirmadie
nį) 15 vai. Huettenfeldo kapinė
se. Visais laidojimo ir paminklo 
statymo reikalais prašau kreip
tis į mane gimnazijos antrašu, 
tam esu PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos ir Vliko įgaliotas.

Nepilie&ai turi registruoti 
savo adresus per sausio m.

Federalinis įstatymas, su ke
liomis išimtimis, reikalauja, kad 
kiekvienas JAV-ėse gyvenąs ne- 
pilietis asmuo kiekvienų metų 
sausio mėnesį registruotų savo 
adresą, šis reikalavimas yra tai
komas ne tik nepilieeiams nuo
lat Amerikoje gyvenantiems as
menims, bet ir neemigrantams, 
kurie čia gyvena laikinai: užsie
niečiams studentams, vizito- 
riams, j ūrininkams, pirkliams 
ir t. t.

Jie
au-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Katalikų Federacijos Dayton, 
Ohio skyrius 1960 metais pada
rė rekordinę rinkliavą B alfo la
bui. Balfininkai Daytone pra
dėjo reikštis prieš dešimt metų 
p. Leonardo Valiuko (dabar Los 
Angeles, Calif.,) iniciatyva.

Pirmos stambesnės aukos 
gautos Balfo Centre ir sukosi 
apie 100 dolerių metams. Jos pa
mečiui didėjo, taip kad 1960 me
tams šie Balfo rėmėjai, dabar 
jau vadovaujami p. Prano Gu
delio, suaukojo 233 dolerius ben
drai Balfo šalpai.

Dayton, Ohio yra nedidukė 
gerų lietuvių kolonija, kurioje 
dabar dirba du lietuviai kunigai 
buvę tremtiniai: Dr. Titas Nar
butas ir Vaclovas Katarskis. 
taipgi visad duosniai Balfui 
koja.

Stambiausias aukas 1960 me
tais įteikė Dr. Druktenis $50, 
Dr. Masilionis $25 ir Dr. Gi
neitis $20. Dvidešimt dolerių 
aukojo ir Lietuvių Klubas.

Po 10 dolerių aukojo: J. ir 
A. August, kųn. dr. Titas Nar
butas, Frank Gudelis ir Liet. 
Vyčių 96-ta kūdpa.

Po 5 dolerius aukojo: St. Buč- 
nys, Dr. A. Dyšas, kun. V. Ka
tarskis, John Razauskas, Mild
red Stėinbrunner, J. A. Urbo
nas, Moterų Draugija ir šv. Pet-

Nepiliečiai, kurie laikinai yra ro Draugija.
išvykę iš JAV-ių per sausio mė
nesį, turi pranešti savo adresą 
dešimties dienų laikotarpyje po 
sugrįžimo į JAV-es.

Adreso pranešimui kortelė yra 
vadinama Annual Address Re
port Card (Form 1-53) ir ją ga
lima gauti kiekvienoje JAV-ių 
pašto įstaigoje ar vietinėje Emi
gracijos ir Natūralizacijos Įstai
goje. Išpildžius kortelę, reikia 
ją paduoti pašto valdininkui ar 
emigracijos įstaigos tarnauto
jui. Jos negalima siųsti paštu.

Įstatymas yra pritaikomas ir 
nepiliečio vaikams. Jiems esant 
jaunesniems kaip 14 metų am
žiaus, jų tėvai ar legalūs globė
jai turi suteikti žinias apie jų 
gyvenamą vietą. Sergančiam ne- 
piliečiui jo draugai ar giminės 
gali gauti kortelę ir ją išpildžius 
grąžinti ten, iš kur ją gavo.

* iVienintelės išimtys yra daro-! 
mos tiems nepiliečiams, kurie; 
yra diplomatinėje tarnyboje, už
sienio kraštų atstovams JAV-ėse 
ir asmenims laikinai įleistiems į 
JAV-es kaip žemės ūkio darbi
ninkai. ■ American Council

Kiti aukojo mažiau. Daytone 
Baltas 1960 int. turėjo 40 nuo
širdžių rėmėjų. Koresp.

APIE VYRUS IR ŽMONAS
— Tu neturėjai jam to dalyko 

sakyti, Valterį. Visa, ką jis 
sigirsta, per jo ausį įeina, o 
jo žmonos burną išeina.

nu-
per

Moterys yra taupesnės už 
rus. Pavyzdžiui, kai moteris 
švenčia savo 40 metų amžiaus 
sukaktį, ji torte uždega tik apie 
30 žvakelių.

vy-

A. Labo Angliškai l'uluviškas ir Lietuviš- 
ka:-angliškas žodynas yra plačiausios ap
ie.ties ir prnLuškiaus.As iš visų iki šio' 
iš judu žiMiynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

i 
StųškiTe čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

H

1

Pataisa
“Naujienų” Nr. 302, 1960 m. 

gruodžio mėn. 23 d., trečioje 
'dalyje, paskelbtame straipsnyje 
“Kalėdų Eglutė Vasario 16 Gim
nazijoje” įsivėlė korektūros klai
da. Tenai parašyta buvusio Kon
sistorijos pirmininko prof. dr. 
K. Gudaičio.

Turi būti; buvusio Konsisto
rijos Prezidento prof. dr. K. Gu
daičio ir dabartinio JAV ir Ka
nados Evangelikų Liuteronų Lie- 

į tuvių Sinodo pirmininko siųsti 
'sveikinimai bei linkėjimai direk- 

■ toriui, mokytojams ir mokslefe 
jviams šventų Kalėdų proga!”

Fr. Sk.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
— MONDAY, .JANUARY 23, 1961

Lenkijos lietuviai
(E) Kaip jau pranešta, 1960 

m. rudenį Varšuvoje išėjo pir
masis Lenkijos lietuvių laik
raščio “Aušra” numeris, pažy
mėtas kol kas “vienkartiniu 
leidiniu”.

Leidėjas: Lietuvių Visuome
ninės Kultūros Draugijos cent
ro valdyba. Redaguoja: Red
kolegija. Redakcijos adresas: 
Varšuva, ui. Lowicka 7115. Lei 
dinys 12 puslapių. Yra daug 
nuotraukų, ypač iš Lietuvos.

Turinyje: Ilgesnis straipsnis 
apie Žalgirio mūši, toliau ra
šiniai apie Lietuvių Visuomeni
nės Kultūros Draugiją, apie 
“20 Tarybų Lietuvos dvide
šimtmetį”, apie “Lietuvą — 
dainų kraštą”, “Įspūdžiai iš 
Seinų”, “Susirūpinkime liau
dies meno likimu”, “Lenkijoje 
gyvenančių tautinių mažumų 
liaudies meno paroda”, “Iš sa
viveiklininkų fronto”, “Lietu
vių literatūra Lenkijoje” ir kt.

Kai leidinys išeina komunis- ’ 
tiniame krašte, jo turinys ir sti- J 
liūs, savaime aišku, turi prisi- į 
derinti prie tam tikros “lini
jos”. Vis dėlto bent tiek gerai, 
kad gali išeiti toks žurnalas.

Nors mokyklos lietuvių dės
tomąją kalba ir saviveiklos 
rateliai Seinų ir Suvalkų aps
krityse veikė jau nuo seniau, 
Liet. Visuom. Kult. Draugija 
oficialiai įsisteigė tik 1957 me
tais, gavus lenkų valdžios lei
dimą. Draugijos programa la
bai plati: Ugdyti lietuvių kul
tūrą, tautinę savo forma ir so
cialistinę turiniu, globoti lietu
viu niokvklas, kultūros namus, 
lietuvių kalbos kursus, skai
tyklas, bibliotekas, meno sa
viveiklą ir kt. Draugijos cent
ras anksčiau buvo Punske, 
paskiau perkeltas j Seinus.

Draugijos p-kas dabar yra 
A. Skripkus, pav. A. čeplins- 
kas, sekretorius J. Kmieliaus
kas, iždininkas A. Jančė ir 15 
valdybos narių, šiais metais

veikia 7 saviveiklos rateliai 
(Punske, Vidugiriuose, Navi
ninkuose, žegariuose, Valin- 
čiuose, šlynakiemyje ir Kle
vuose). Punsko dainų ir šokių 
ansamblis koncertavo ir Var
šuvoje. Organizuojami taip pat 
sporto rateliai.

Veikia 8 mokyklos lietuvių 
dėstomąją kalba, iš jų viena 
vidurinė bendrojo lavinimo 
mokykla Punske. Su lietuvių 
kalba kaip dėstomuoju dalyku 
veikia 12 mokylų, iš jų viena 
vidurinė Seinuose. Veikia dvi 
ūkio mokyklos Punske ir Pris- 
tavonyse. Devyniose vietovėse 
surengti pradžios mokyklos 
kursai suaugusiems. Veikia 27 
lietuviškos bibliotekos, turin
čios 4,000 tonų.

“Naujoje žemėje”
(E) Vak. Berlyne, Kongres- 

shalle, š.m. lapkr. 12 iki gruo
džio 9 d. buvo suruošta tarp
tautinė tremtinių ir pabėgėlių 
dailininkų paroda, kurioje da

lyvavo keliais kūriniais ir dail. 
. Pranas Gailius iš Paryžiaus, 
i Parodos proga buvo išleistas 
i katalogas “Im neuen Land” 
(Naujoje žemėje).

Parodos globėjas buvo Lich
tenšteino kunigaikštis Pra
nas Juozapas II, garbės komi
tetą sudarė taip pat žymūs 
įvairių tautų asmens. Parodą 

; rengė AWR — Association for 
į the Study of the World Refugee 
Problem (Pasaulio pabėgėlių 
problemoms tyrinėjimo dr-ja).

NESUSIPRATIMAS
Kandidatas į žentus įsidrąsi

nęs paprašė mergaitės tėvą leis
ti už jo dukterį. Negavęs iš kan
didato į uošvius patenkinamo at
sakymo, jaunikis nuėjo mergai
tės motinos užtarimo prašyti.

— Tai kodėl pirma manęs ne
paprašei? paklausė motina.

— 0, — sumiksėjo jaunikis, 
— aš visai nemaniau, kad ir tam
sta mane myli

mCRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayetv^ 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

1 / A-/A 1Zl'70 INVESTMENT
■t ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

visą mėnesį.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus, 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Negalėsite rasti patogesnės 
Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

®£lc

CHICAGO SAVINGS
LOAN ASSOCIATIONAND

6245 So. Western

ATDARA:

Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

Pirmadieni nuo 
dienį nuo 9 iki 8. 
9 iki 12:30 vai. po piety.

12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta- 
TrečiadienĮ uždaryta visą dieną, o šeštadieni nuo

2



ROCKFORD. III.
Nori i urvą patekti?

Neseniai atšventėme 100 me
tų nuo Rockfordo įregistravimo 
Illinois valstybės miestų sąraše. 
Kaip pirmiau, taip ir dabar dar 
miestą tebedominuoja švedai ir 
kiti skandinavai. Bet nebeilgai. 
Italai augina dideles šeimas ir 
iš palengva stumia lauk skandi
navus iš pirmavimo miesto va
dovybėje.

Kai šventėme miesto šimto 
metų sukaktuves, Čia buvo atvy
kęs Švedijos princas Ascaris. Jis 
apsistojo Fausto viešbutyje. Tai 
irgi švedų statyta ir milijonai 
jų dolerių ten sudėti. Svečią ap
gyvendino karališkai įrengtuose 
kambariuose (Royal suite), pa
rodavo gatvėmis, aprodė kultū
rines įstaigas ir biznio įmones. 
Vadinasi, švedai didžiavosi pa
rodę savo karai ui, ką jie sukūrė 
ir išaugino. Bet jie neparodė 
savo karaliui vienos “kultūrini
mo” įstaigos, kur duodamos pi
liečiams “pamokos”, tai polici
jos nuovados kalėjimo, vienakių 
naivu ir to urvo... €

Dabar dvasiškiai advokatai iš
rinko komisiją aplankyti ir ištir
ti tą apie 60 metų seną kalėjimo 
urvą, čia vadinamą “Dungeon”. 
Kai kurie asmenys, kurie buvo 
matę Hitlerio Vokietijoje Bu- 
chenwaldo ir kitokius kacetus, 
pasakė, kad tas kalėjimo urvas 
Rockfordui daro didelę gėdą. Ta
me kalėjimo rūsyje-urve yra 24 
kameros kiekviena su naru tik 
vienam žmogui, ir čia jokio ge
riamo vandens nėra. Apačioje 
urvas tai vienas didelis kamba
rys ant geležinių kojų, ir jame 
ilgi suolai kaip mėsininko stalai 
atsigulti. Tai tenai visokius 
triukšmadarius kemša. Čia yra 
geriamojo vandens, dėlto visi 
nori verčiau į tą urvą patekti, 
nekaip į tas vienukes.

Pats policijos viršininkas pri
pažįsta, kad reikia remontuoti

ar statyti naują, nes čia kartu 
su apskričio kalėjimu, susigrū
dimas yra neapsakomas, vietoje 
vieno žmogaus sukemša po ketu
ris, apie 33 žmones yra užda
ryti kasdien, o pirmadienių ry- į 
tais atsiranda po daugiau negu i 
60 žmonių, c

Moterims yra 8 kameros, kol 
kas švaresnės. Kaliniui pragy
venti yra skiriama po 15 centų 
dienai. Miesto biudžetas kali
niams skiria tiktai $2,300 me
tams. Viršininkas pasigyrė, kad 
su paskirta suma išsiverčia.

Kurie čia ilgiau pasilieka sė
dėti ir nori dirbti, apšvarinti pa
talpas ir t. t., tiems duoda ge
rai valgyti.

Rockfordo miestas per tuos j 
47 metus padarė didelį progresą, 
bet išaugęs iki 80 tūkstančių 
gyventojų miestas beveik visai 
nesirūpino žmonių moraliniais 
ir sveikatos reikalais. Jei po
licijos kalėjime žmogus susirgo, 
čia negali daktaro prisišaukti, 
niekas nepaiso. Sako, “išsipagi
rios ir pasveiks”. Mano atsimi
nimu, keletas žmonių šiame ka
lėjime mirė.

Rockforde šiandien yra apie 
60 bažnyčių, vien Rymo katali
kai čia turi 8 bažnyčias, betgi! 
dvasiškiai tik dabar susirūpino 
Rockfordo “Buchenwaldu”. Abe
joju, ar jie taip rūpinsis ir pri
tars, kada ateis laikas sukelti 
pinigus naujoms patalpoms sta
tyti. Pas mus Rockforde dvasiš
kiai turi labai didelę įtaką mies
to taryboje. Tik Rymo katali
kų kunigai ir Rockfordo vysku
pija visiškai nesikiša į miesto 
reikalus, paliekant juos žmonių 
išrinktiesiems. žvalgas

BALSO RECENZIJA
Joan Davis, girdama tūlą so

listą, išsitarė, kad jis dainuoja 
lygiai kaip ganyklų cyrulis viš
tos kaulu paspringęs.

Už investavimo sq-tas mokam 
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4% 
District Savings su malonumu praneša naują 
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san
taupas nuo 1961 m. sausio 1-os dienos, o už 
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 41A%.

Taupytojams duodame dovaną — 8 gabalų kepimo indy setą — 
atidarant naują sąskaitą $200 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-os dienos.

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104
VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštad. nuo 9 iki 1 vai.

BROOKLYN, N. Y.
Klaipėdos krašto atvadavimo 

minėjimas
Sausio 15 d. Brooklyne šv. Jo

no evangelikų parapijos salėje 
buvo paminėtas Klaipėdos Kraš
to atvadavimas. Minėjimą ruo
šė Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Valdyba ir Mažosios 
Lietuvos Rezistencinio Sąjūdžio 
prezidiumas. Minėjimą atidarė 
vietos lietuvių evangelikų para
pijos kunigas Dagys. Minėjime 
dalyvavo Lietuvos Generalinis 
Konsulas Jonas Budrys, kuris 
tarė keletą žodžių. O Jonas Bu
drys — tai ir buvo Klaipėdos 
krašto sukilimo ir atvadavimo 
vadas. Jis keliais žodžiais prisi
minė tas žūtbūtines kovas ir taip 
pat peržvelgė, kas Klaipėdos 
krašte buvo padaryta po atva
davimo iki jos netekimo. Įsteig
ta mokyklos, išauklėta daug lie
tuviško jaunimo, kuris ir šian
dien tremtyje reiškiasi lietuviš
koje veikloje.

Be kito, Gen. kons. Jonas Bu
drys paminėjo ir lietuvių evan
gelikų parapiją Brooklyne, ku
rioje reiškiasi didelė tolerancija: 
toji parapija suruošia pagerbi
mus pasižymėjusiems žmonėms, 
nežiūrint jų įsitikinimų, religi
jos. Parapijos nariai daug pri
sidėjo ir prie šio sausio 15 d. mi
nėjimo. Taip pat Gen. Kons. Jo
nas Budrys prisiminė, kad vie
nas laikraštis ryšium su Ernes
to Galvanausko skelbiamais atsi
minimais, padarė kai kurių pa
stabi! šiam garbingam Lietuvos 
vyrui, čia Jonas Budrys ir pri
minė, kad mes mokame pagerb
ti tuos, kurie jau mirė, bet gy
vuosius vis užkabinėjame, o daž
niausiai be jokio reikalo. Reikia 
žinoti, pabrėžė Generalinis Kon
sulas Jonas Budrys, kad Klai
pėdos vadavimo metu Lietuvos 
ministeriu pirmininku buvo 
kaip tik tas pats Ernestas Gal
vanauskas ir be jo paramos var
gu ar sukilimas būtų įvykęs ir 
Klaipėdos kraštas atvaduotas. 
Be to, Gen. Kons. Budrys prisi
minė ir Erdmoną Simonaitį, ku
ris, drąsiai, ryžtingai sukilime 
ir atvadavime dalyvavo.

Žodį tarė ir Mažosios Lietuvos 
Rezistencijos Sąjūdžio pirminin
kas Martynas Brakas. Pagrin
diniu kalbėtoju buvo Juozas Au
dėnas, Lietuvos Laisvės Komi
teto narys. Jis savo kalboje pa
lietė dabartinę būklę ne tik Klai
pėdos krašte, bet 'bendrai kal
bėjo apie visą Prūsų Lietuvą, 
kurios dalis Kalingrado apygar-

Išvakarėse prieš naujojo prezidento inauguraciją viceprezidentas 
(dabar jau buvęs) apvalo stalą, prie kurio jau sėdės vicepreziden
tas Johnson.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

LOS ANGELES, CALIF.
SLA 75 kp. susirinkimas

Sausio 29 d., sekmadienį, 12:- 
30 vai. šv. Kazimiero parapijos 
salėj įvyks kuopos narių susi
rinkimas.

Valdyba ir iždo globėjai pada
rys pranešimus apie kuopos vei
klą 1960 m.

šiuo metu gautas pranešimas, 
jog susirgo narys Domininkas 
Gedeika, gyvenąs Long Beach, 
Calif., ir paguldytas ligoninėn 
operacijai.

Į susirinkimą kviečiami atvyk
ti visi nariai, ypač tie, kuriems 
laikas sumokėt mokesčius.

Fin. sekretorius

NETVARKA AUTOMOBILYJE
Viena poniutė užsimanė iš

mokti automobiliu važiuoti ir 
per egzaminus paklausta, kas, 
jos nuomone, dar reikėtų page
rinti automobilio konstrukcijoje, 
atsakė: “Mano nuomone, reikė
tų perstatyti automobilio vei
drodėlį, nes važiuodama kai pa
sižiūriu, tai matau tik užpaka
lyje važiuojančius automobilius.

da vadinamas. Jis nurodė, kad 
šioje srityje šiandien gyvena 
žmonės iš visos Sovietų Sąjun
gos, kurioje vergauja 160 kil
mės žmonių. V. B.

WINNIPEG, MAN.
Trumpai

— Š. m. sausio 28 d. KLB-nės 
Winnipeg© skyr. apyl. valdyba 
Šv. Kazimiero parapijos salėje 
ruošia banketą. Pradžia 8 vai. 
vakare. j

Groja latvių orkestras “As- 
trada”. Užkandžiai nemokami. 
Bufetas, alutis ir kiti išgėrimė- 
liai. Kviečiame visus maloniai 
atsilankyti. Valdyba

— Parapijos kleb. kun. J. Ber- 
tašius, su įvairiais reikalais, iš
vyko į J. A. Valstybes porai sa-1 
vaičių. Kartu su juo išvyko ir 
p. Bujokai. ; 

— Š. m. vasario 4 d. 7 vai. 
vakare Kanados Lietuvių Klu- 

Ibas Manitoboje savo nariams 
ruošia banketą, šilta vakarienė, 
alutis ir kiti gėrimėliai nemo
kamai. Klubo nariai ir kandida
tai į banketą gali atsivesti ir sa
vo gimines, kuriems įėjimas du 
doleriai.

Be to, š. m. vasario 5 d. (sek
madienyje), 2 vai. p. p. klubo 
patalpose šaukiamas visuotinas 
metinis narių susirinkimas. Kaip 

'nariai, taip ir kandidatai malo- 
; niai kviečiami atsilankyti. Be 
bendros programos bus renka
ma ir nauja valdyba 1961 me- 

i tams. Klubo Valdyba
i

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '

1909 1961

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248 . _
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Modernaire Pantryware Free to savers of $500.00 or 
more, every two months during 1961, NEW ACCOUNT 
OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT.

CAKE 
COVER

CURRENT RATE ON ALL SAVINGS 4V4%
Earn up to 5%% on prepaid Savings

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL • Bl 2-1397 • TO 3-8131
OFFICE HOURS: MON., 9 A.M. to 8 P.M.; TUES. THURS. AND 
FRU 9 A.M. to 5 P.M.; SAL, 9 A.M. to 1 P.M.; CLOSED WED.

i

IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliu parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

IŠPARDAVIMAS!

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

DIVIDENDAS 
MOKAMAS 

VISOMS 
SANTAUPOMS

1 '

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas $7,000 000.00 

I
Justin Mackiewich, Chairman m uie Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Indėliai atnešti iki sausio 12 dienos gaus dividendus nuo sausio 1 dienos.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

/ X OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer Ave at Sacramento) 
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treėiad. visai neatidaroma.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — MONDAY, JANUARY 23, 1961

MOKAMEĄ ’/4o 
metinį dividendą už 

santaupas visose 
sąskaitose.

e Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį. * 1

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

Mutual Savings
and ^ddoan ^y^ssociahon
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

_ Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per J months._ In
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. in c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose 

metams ______________  $15.00
pusei metų ___________ $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $13.00

pusei metų .......................  $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose 
metams ........................ — $16.00
pusei metų ......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Inauguracinė kalba
Prezidento Kennedy pasakyta inauguracinė kalba 

padarė nepaprastai gerą įspūdį. Patenkinti tąja kalba 
ne tik jo šalininkai, bet ir opozicijos (respublikonų par
tijos) vadai. Europos spauda irgi giria prezidentą Ken
nedy ir jo pasakytą kalbą. Net Nikita Chruščiovas, ku
ris kiekviena proga šlykščiausiais žodžiais niekino “Ame
rikos imperializmą” bendrai, o buvusį prezidentą Eisenho 
werį ypač, ir tas šiltai atsiliepė apie naująjį prezidentą, 
išreikšdamas viltį, kad dabar gal Maskvai bus galima 
“susikalbėti ir susiprasti” su Washingtonu. Neatsiliko 
nė Kubos diktatorius Fidel Castro: jis irgi tikisi, kad su 
naująja vyriausybe bus galimą pagerinti santykius.

Ką gi pasakė prezidentas Kennedy, kad jo kalbą gi
ria ne tik draugai, bet ir priešai jos nesmerkia ir iš dalies 
reiškia pasitenkinimą?

Kaipo prezidento inauguracinė kalba, ji buvo viena 
trumpiausių. Trumpiausia pasakytų žodžių skaičium, 
bet labai turininga pareikštomis mintimis. Ją galima api
būdinti taip, kaip yra apibūdinami labai suglaustai ir ge
rai parašyti rašiniai, būtent: mažai parašyta, bet labai 
daug pasakyta.

Ir prezidentas Kennedy savo kalboje labai daug pa
sakė, — pasakė labai suglaustai, labai aiškiai ir labai su
prantamai.

Jo kalba buvo daugiausia atkreipta į visą pasaulį. 
Jis lyg nustatė gaires Jungtinių Amerikos Valstybių už
sienio politikai. Aiškiai pabrėžė, kokios politikos Ame
rika laikysis kitų valstybių atžvilgiu, — draugingų bei 
priešiškai nusistačiusių valstybių atžvilgiu.

Labai būdingi jo žodžiai, kurie buvo atkreipti į kitas 
tautas: “Tegul kiekviena tauta, ar ji mums linki gero ar 
blogo, žino, kad mes mokėsime betkokią kainą, nešime 
betkokią naštą, nevengsime jokių sunkumų padėti kiek
vienam draugui, ir nepasiduosime jokiam priešui, kad 
galėtumėme užtikrinti laisvės išlikimą ir jos pasisekimą”.

Tai tikrai būdingi žodžiai. Vadinasi, Kennedy va
dovaujama vyrausybė yra pasiryžusi daryti viską, kad 
laisvė išliktų. Tai įspėjimas visiems diktatoriams, jog 
Amerika nežiūrės pro pirštus, jei jie bandys kitus kraš
tus pavergti, nuslopindami ten laisvę. Įtą įspėjimą ypač 
turėtų atkreipti dėmesį raudonasis Kremliaus diktato
rius, kurio įžūlumas ir nachališkumas neturi ribų. Lyg 
jam taikydamas, Kennedy pasakė, jog mandagumas nėra 
silpnumo ženklas.

Bendras žmonijos priešas yra tironija, skurdas, ligos 
ir karas. Su tuo didžiausiu priešu Kennedy ir ragino vi
siems kovoti.

Atsikreipdamas į kitas tautas, Prezidentas užtikri-

no, jog Amerika su jomis kooperuos, palaikys nuošir
džius ir draugiškus santykius, reikalui esant, teiks joms 
paramą, bet taip pat joms priminė, kad jos neklaustų, ką 
Amerika gali joms padaryti, bet turėtų galvoje, ką visi 
kartu gali padaryti žmogaus laisvei.

Atsikreipdamas į Amerikos žmones, jis pasakė, kad 
jie neklaustų, ką kraštas jiems gali padaryti, bet klau
stų, ką kraštui jie gali padaryti.

Tai iš dalies primena išgarsėjusį Winston Churchill 
pareiškimą. Kai karo metu Anglija pergyveno labai sun
kias ir beveik tragiškas dienas, tai Winston Churchill, 
kuris buvo premjeras, pasakė kalbą, kuri padarė didelį 
įspūdį. Toje kalboje jis pareiškė, kad žmonėms jis tegali 
pažadėti “ašaras, prakaitą ir kraują”.

Jokių malonumų ir gėrybių nepažadėjo Amerikos 
žmonėms ir prezidentas Kennedy. Jis padarė tik užuo
miną, kad dabar pasaulis pergyvena kritiškus laikus, to
dėl ir Amerikos žmonėms pravartu susirūpinti ne vien 
tik savo asmenišku gerbūviu, bet taip pat viso krašto, 
viso pasaulio gerove.

PER KREMILU
LAISVOJI

Kanadiškos Tarnybos specia
lus korespondentas “Naujienų” 
š. m. sausio 12 nr. rašo labai eg
zotiškai, įdomiai. Tačiau jo pa
slaptingasis Mr. X iš Kanados 
daro faktiškų klaidų, kurios kiek 
nublukina ir visas kitas jo re- 
veliacijas.

1. Derybos dėl Lenkijos bran
genybių perdavimo dabartinei 
Lenkijai vyko ir viešai ir slap
tai ir gana ilgai. Jos nuolat mi
nimos ir amerikiečių spaudoje, 
visiems žinomos.

2. Gerybių, kurios vertos, kaip 
rašoma, 60,000,000 dolerių per
vežimo į laivą slaptumas nič nie
ko nepasako, nes tai paprasta 
saugumo priemonė, neturinti jo
kios politinės reikšmės.

3. Lenkų autoritetai tremtyje 
dėl tų gėrybių grąžinimo buvo 
atsiklausti, tačiau jų nuomonės 
buvo ir tebėra dėl to ir daugelio 
kitų dalykų labai pasidalinusios. 
Dauguma buvę už vertybių su
grąžinimą ne iš meilės komuniz
mui, bet neturėta lėšų jų apsau
gai ir didelėms konservacijos iš
laidoms.

4. Kai nėra pinigų apmokėti 
už patalpas, vargu ar reikia ieš
koti ir kaltinti Vatikaną dėl gė
rybių kelionės atgal. Niekas ne
sijautė turįs teisę parceliuoti se
nas karūnas ar paveikslus, in
dus išpardavinėti, kad būtų su
keltos didelės sumos likusių mu
ziejinių vertybių išsaugojimui.

šias visas mintis man pareiš
kė žymus lenkų veikėjas, dirbąs 
didelės antikomunistinės orga
nizacijos priekyje New Yorke.

Vyskupo Steponavičiaus kelio
nė į Romą yra tikrai to “Mr. X” 
išgalvota. Steponavičius nėra ir 
niekad nebuvo vyskupu, o yra 
kanauninkas. Jis niekad Vati-

Į VATIKANĄ?
TRIBŪNA

Jokių naujų Lietuvos bažnyti
nės provincijos planų nėr reikalo 
nei svarstyti nei daryti, nes ir 
esami pilnai atitinka dabartinei 
padėčiai: Klaipėdos katalikai 
priklauso Telšių vyskupijai, Vil
niaus autonomiškai tvarkosi, 
naujų katalikų ir dabartinė, so
vietinėje okupacijoje esanti Lie
tuva, nėra gavusi.

Bažnytinė Lietuvos provinci
ja negalėjo susilikviduoti, jei jos 
hierarchai pasitraukė. Tokie at
vejai Bažnyčios įstatymuose yra 
ir numatyti ir aptarti. Vysku
pui mirus ar pasitraukus — vys
kupija nesilikviduoja, ją perima 
valdyti kapitula, taip įvyko Kau
ne, Telšiuose ir kitur, tai buvo 
teisėta ir pripažinta ir sovietų 
ir Vatikano. Dėl to jokios nau
jos provincijos organizuoti nė 
patys okupantai nė Lietuvos 
vyskupai nė Vatikanas neturi 
jokio pagrindo.

Tvirtinimas, kad “vysk. Ste
ponavičius su slapta misija vy
kęs į Vatikaną” aiškiai rodo, kad 
autorius tikrai “dėl skubos ir 
laiko stokos” parašė tik iš savo 
galvos ne iš faktų.

Kun. L. Jankus

NEW YORK.- N. Y.
Šių metų sausio 29 d. ketvir

tą valandą po pietų, sekmadienį, 
Baltijos Laisvės namuose, 131 E. 
70 St., New York, N. Y., New 
Yorko Lietuvių Prekybos Rūmų 
susirinkime Pavergtųjų Tautų 
ir Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininkas Vacį. Sidzikauskas 
padarys pranešimą apie nese
niai atliktą kelionę Pietų Ame
rikon. Į paskaitą kviečiami ir 
nenariai.

kane nesilankė ir todėl ten jo
kių derybų negalėjo vesti ir ne
vedė.

Vasario Sešioliktajai artėjant
Greitai sukaks 43 metai, kai Vilniuje, isto

rinėje Lietuvos sostinėje, buvo paskelbta Lie
tuvos nepriklausomybė, šitą istorinį įvykį 
mes, Amerikos lietuviai, paminėsime masi
niais susirinkimais, kalbomis, rezoliucijomis 
ir aukomis Lietuvos laisvinimo reikalams.

Šių metų minėjimai bus . reikšmingesni, 
negu kitais metais, jei mes tinkamai jiems 
pasiruošime, turėdami prieš akis esamąją 
tarptautinę padėtį.

Maskvos ir Peipingo vadovaujamos komu
nizmo jėgos, atvirai siekdamos paimti savo 
valdžion pasaulį, jau įsibrovė į Artimuosius 
Rytus, į negrų šalis Afrikoje ir į Lotynų Ame
riką. Komunistai kursto, remdami ginklais 
ir propaganda, pilietinius karus Konge ir 
Laose.

Vakarams gresia pavojus netekti įtakos 
srityse, kuriose jie anksčiau dominavo. Dau
gelis neutralių, naujų ir tarptautinėje politi
koje neapsisprendusių valstybių gali nukrypti 
priešo pusėn, — kas sudarytų rimtą grėsmę 
didžiųjų demokratijų gyvybei ir visos laisvo
sios žmonijos ateičiai.

To akivaizdoje, Vakarų tautos, per eilę 
metų ieškojusios kelio į susitaikymą su rau
donaisiais despotais, nepaisydamos pasibaisė
tinų skriaudų, kurias jie yra padarę milijo
nams nekaltų žmonių, šiandien yra priverstos 
savo nusistatymą pakeisti ir vienytis ne “tai
kingai koegzistencijai”, o energingai kovai su 
agresoriais.

Mes, kaip Amerikos piliečiai, ir tie mūsų 
broliai ir sesers, kurie rado prieglaudą šioje 
laisyės šalyje, privalome stoti į tą kovą aiškiu 
supratimu, kad ji nulems kiekvieno mūsų li
kimą ir taip pat mūsų gimtojo krašto. Tik 
Vakarų demokratijų pergalė tegali užtikrinti 
bolševikų pavergtos Lietuvos išlaisvinimą.

♦

■Stengdamiesi įsitvirtinti pasaulio dalyse, 
kurias per šimtmečius valdė pramoningosios 
Europos valstybės, Kremliaus tironai pradėjo 
triukšmingą kampaniją Jungtinėse Tautose 
prieš “kolonializmą”. Jų rezoliucija, įteikta 
pereitojo rudens sesijoje, bus svarstoma, kai 
vėl susirinks Generalinė Asamblėja kovo 7 
dieną.

Debatai šituo klausimu atidaro progą Va
karams iškelti viešumon komunizmo piktada
rybes, aršesnes ir už tradicinį senųjų impe
rijų kolonizmą. Sovietų imperijos valdovai 
nuogo smurto priemonėmis pavergė apie šim
tą milijonų žmonių vien tik Europoje, kur 
seniau buvo nepriklausomos valstybės, pasie
kusios aukštesnį kultūros lygį, negu rusai.

Viena tų bolševikinio koiųunizmo aukų

yra lietuvių tauta. Mes žinome, kaip baisiai ji 
nukentėjo, ir mūsų pareiga atkreipti į tai ci
vilizuoto pasaulio dėmesį.

Minėdami Vasario šešioliktąją, mes priva
lome reikalauti, kad, debatuojant kolonizmo 
klausimą Jungtinėse Tautose, būtų apsvarsty
tas ir Sovietų tironijos siautėjimas Lietuvoje 
bei kitose Rytų ir Centro Europos šalyse. Ši
tuo .būdu mes sustiprinsime demokratinių 
Vakarų poziciją kovoje su totalitariniu komu
nizmo despotizmu.

Jau seniai laikas Vakarų demokratijoms 
pereiti iš apsigynimo į puolimą. Kas nedrįsta 
pulti, tas negali laimėti pergalės!

♦

Amerikos Lietuvių Taryba ragina visus 
Amerikos lietuvius, kuriems yra brangi šios 
šalies laisvė ir kurie geidžia laisvės Lietuvai, 
gausiai dalyvauti Vasario šešioliktosios minė
jimų parengimuose ir vieningai pakelti savo 
balsą, reikalaujant:
L kad Jungtinės Valstybės įteiktų Jungtinių 

Tautų Generalinei Asamblėjai pataisą prie 
rezoliucijos apiy “kolonizmą”, apimančią 
ir Rytų bei Centro Europos šalis;

2. kad Sovietų politika Lietuvoje — tautos žu
dymo, žmonių išnaudojimo ir jų turtų plė
šimo — būtų pasmerktą;

3. kad Sovietų Sąjunga būtų visomis galimo
mis priemonėmis spaudžiama pasitraukti iš 
neteisėtai pagrobtų žemių ir grąžinti jų gy
ventojams teisę valdytis pagal laisvo apsi- 
spreųdim o principą.
Tokio turinio rezoliucijas reikią siųsti JAV 

prezidentui, valstybės sekretoriui ir Amerikos 
atstovui Jungtinėse Tautose.

Būkime pasiruošę ir platesnei akcijai, jei 
Jungtinėse Tautose pavyks iškelti Lietuvos 
klausimą.

Vasario šešioliktoji, deja, mums nebėra 
džiaugsmo dieną, nes mūsų gimtąjį kraštą 
trempia žiaurus okupanto batas. Jos minėji
mai tesustiprina mūsų pasiryžimą dirbti įr 
kovoti, kad Lietuvą butų išlaisvinta.

Šiam reikalui Amerikos Lietuvių Taryba 
prašo visus aukoti, kiek kas išgali, ir stengtis 
įvairiais kitokiais būdais sukelti lėšų.

Visas aukas bei parengimų pajamas pra
šome siųsti ALT Vykdomajam Komitetui Chi- 
cagoje (1739 South Halsted Street).

Būkime vieningi. Nenuleiskime rankų. 
Turėkime viltį, kad mūsų Tėvynė anksčiau ar 
vėliau išsivaduos iš komunistų jungo ir kad 
bus vėl atstatyta nepriklausoma ir demokra
tinė Lietuvos Respublika!

ALT Vykdomasis Komitetas
L. ŠIMUTIS, pirmininkas Dr. P. GRIGAITIS, sekretorius

E. BARTKUS, vicepirmininkas M. VAIDYLA, F 'Jnįnkas
1-961 m. sausio men., Chicago, Ill.

OMAHA, NEBR.
— Naują SLA 87 kuopos val

dybą sudaro šie asmens: Jonas 
Popikas — pirm.; Mikalina Pau- 
likienė — vicepirm.; Feliksas 
Pabilionis — protokolų raštinin-

Po paskaitos bus bendros vai- kas; Jonas šermukšnis — fi- 
šės. nansų raštininkas; Banys Mile-

N. L. Pr. Rūmų Valdyba ris — kasininkas; Benediktas

čejauskąs — maršalka; knygų 
peržiūrėtojai: Apolinaras Dau
kintis ir Izabelė Kušleikienė.

— Vasario 4 d.tuokiąsi daili
ninkė Ina Emilija Totilaitė ir 
inžinierius Mykolas Gediminas 
Leškys-Leškevičius.

— Vasai’ip 11 d. tuokiasi Sta
sė Pilkauskaitė ir Algis Star
kevičius. Kor.

KUOMET VYRAS 
YRA BAIGTAS

Zsa Zsa Gabor, per vieną in
terview reporterio paklausta 
apie meilę, atsakė:

— Įsimylėjęs žmogus iki ve
dybų yra neišbaigtas žmogus. 
Kai apsiveda, yra baigtas žmo
gus.

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

21.
Ant liesų jots pečių plati ir ilga — tar

tum skraistė •— aukso spalvęs šilko peleri
na, apsiūtą nėriniais, mažos, ne pagal ūgį, 
galvos žili plaukai pridengti juodu nėri
niu, vienoįę rankoje — raudpnąs skėtis il
ga rankenėle, antroje — juodas aksęųiįųis 
rankinukas, siuvinėtas sidabru. Ji eina 
per spindulių yųrątinklį tiesiai, įvirtau kaip 
kareivis ir skėčio galu kaukši į skambius 
grindų koklius. Iš profilio jos veidas dar 
griežtesnis: nosis lenkia, smakras smailas 
ir ant jo didelė pilka karpa, iškili kakta 
sunkiai pakibusi viršum tamsių duobių, 
kur raukšlių tinkle slypi akys. Jos paslėp
tos taip giliai, kad senė atrodo akla.

Už jos, krypuodamas į šonus tartum 
gaigalas, laiptų pakopose tyliai pasirodo 
kvadratinis kuprio kūnas didele, sunkiai 
nuleista galva, su pilka minkšta skrybėle. 
Rankas jis laiko liemenės kišenėse, todėl 
atrodo dar platesnis ir nerangesnis. Jis 
vilki balta eilute, pusbačiai taip pat balti, 
minkštais padais. Jo burna ligūstai pražio
ta, matyti geltoni, nelygūs dantys, ant vir
šutinės lūpos nemaloniai pasišiaušę tam
sūs ūsai, reti šiurkštūs, jis kvėpuoja lan
kiai ir įtemptai, jo nosis trūkčioja, bet ūsai 
nekruta. Eina jis šlykščiai kraipydamas

trumpas kojas, jo didžiulės akys nuobo
džiai žiūri į žemę. Ant šito mažo kūno — 
daug didelių daiktų: stambus auksinis žie
das su kamėja ant bevardžio kairiosios 
rankos piršto, didelis auksinis, su dviem 
rubinais, žetonas gale juodo kaspino, kuris 
atstoja laikrodžio grandinėlę, o mėlyname 
kaklaryšyje perdaug stambus opalas, ne- 
1 ai m in gas br angak meiiis.

Ir dar trečia figūra neskubėdama įeina 
į terasą, taip pat senė, mažutė ir apvali, 
gero raudono veido guvių akių, tur būt — 
linksma ir plepi.

Jie pereina terasa iki viešbučio durų 
tartum žmonės iš Hogarto paveikslų: ne
gražūs liūdni, juokingi ir svetimi viskam, 
kas tik yra šiame pasaulyje, atrodo, — 
kad, juots išvydę, viskas blanksta ir temsta.

Tai — olandai, brolis ir sesuo, brilian
tų pirklio ir bankininko vaikai, žmonės 
labai keisto likimo, jeigu tikėti tuo, kas 
pašaipią! apie juos pasakota.

Vaikystėje kuprys buvo tylus, nepaste
bimas, susimastęs ir nemėgo žaislų. Išsky
rus seserį, tatai nežadino niekieno dėme
sio — tėvas ir motina nusprendė, kad toks 
ir turi būti nevykėlis žmogus, bet niergai- 
tei, kuri buvo vyresnė už brolį ketveriais 
metais, jo būdas kėlė neramų jausmą.

Beveik ištisas dienas praleisdavo ji su 
juę, visaip stengdamasi jį išjudinti, pra
juokinti, pakišdavo jam žaislų, — jis krau
davo juos vieną ant kilo, sustatydamas 
kažkokias piramides, ir tik labai retai ka
da per prievartą nusišypsodavo, o papras

tai žiūrėdavo į seserį kaip į viską — ne
linksmai žvelgdamas didelėmis akimis, 
tartum kažkuo apakintomis: tas žvilgsnis 
ją erzindavo.

— Nedrįsk taip žiūrėti, tu išaugsi idio
tas! — šaukdavo ji, trypdama kojomis, 
gnaibydavo jį, mušdavo, jis urzgdąvo, sau
godavo galvą, užmesdamas aukštyn ilgas 
rankas, bet niekad nuo jos nebėgdavo ir 
nesiskųsdavo mušamas.

Vėliau, kada jai atrodė, kad jis gali 
suprasti lai, kas jai buvo jau aišku, ji įti
kinėdavo:

— Jeigu tu išsigimėlis — turi būti pro
tingas, kitaip visiems bus dėl tavęs gėda, 
lėlei, mamai ir visiems! Net ir žmonės ims 
gėdytis, kad tokiuose turtinguose namuo
se yra mažas apsigimėlis. Turtinguose na
muose viskas turi būti gražu arba protin
ga — supranti ?

— Taip, — rimtai sakydavo jis, palenk
damas į šoną didelę galvą ir žiūrėdamas 
jai į veidą tamsiu negyvų akių žvilgsniu.

Tėvas ir motina gėrėjosi mergaitės el
gesiu su broliu, jo akyse gyrė jos gerą šir
dį, ir nejučiomis ji liko pripažinta arti
miausiu kuprio draugu — mokydavo jį 
naudotis žaislais, padėdavo ruošti pamo
kas, skaitydavo jam pasakojimus apie 
princus ir fėjas.

Bet, kaip ir pirma, jis sukraudavo žais
lus į aukštas krūvas, tartum stengdamasis 
kažką pasiekti, o mokėsi nestropiai ir pras
tai, tik pasakų stebuklai priversdavo jį ne
ryžtingai šypsotis, ir kartą jis paklausė se

serį:
— Ar princai būna kuproti?
— Ne.

x — O riteriai?
— Žinoma — ne!
Berniukas sunkiai atsiduso, o ji, uždė

jusi ranką ant šiurkščių jo plaukų, tarė:
— Bet išmintingieji burtinihkai visada 

kuproti!
— Tai — aš būsiu burtininkas, — nuo

lankiai pastebėjo kuprys, o paskui pagal
vojęs pridūrė:

— O fėjos — visada gražios?
— Visada!
— Kaip tu?
— Gal būt! Aš manau — net gražesnės, 

— sąžiningai pasakė jį.
Jam sukako aštuoneri metai, ir sesuo 

pastebėjo, kad pasivaikščiojant kiekvieną 
kartą, kai jie eidavo arba važiuodavo pro 
statomus namus, berniuko veide atsiranda 
nusistebėjimo išraiška, jis ilgai, atsidėjęs 
žiūri, kaip žmonės dirbą, o paskui klausia
mai kreipia savo nieko nesakančias akis 
į .14-

— Tau tatai įdomu? — paklausė ji.
Būdamas nešnekus, jis atsakė:
— Taip.
— Kodėl?
— Aš nežinau.
Bet kartą paaiškino:
— Tokie maži žmonės ir plytukės -— 

o paskui didžiuliai namai. Taip padarytas 
visas miestas?

Taip, aišku.

— Ir mūsų namai ?
— Žinoma!
Žvilgterėjusi į ji, ji ryžtingai tarė:
— Tu būsi garsus architektas, štai kas!
Jam buvo ųupirkta daugybė medinių 

trinkelių, ir nuo to laiko jis užsiplieskė 
karšta statybos aistra: per dienų dienas, 
sėdėdamas savo kambaryje ant grindų, 
jis tylomis statydavo aukštus bokštus, ku
rie bildėdami griūdavo. Jis statydavo iš 
naujo, ir šis užsiėmimas pasįdarė jam toks 
būtinas, kad net ir prie stąįo, per pietus, 
jis mėgindavo kažką pastatyti iš peilių, 
šakučių ir iš servetėlių žiedų. Jo akys la
biau susikaupė ir pasidarė gilesnės, o ran
kos pagyvėjo ir be paliovos judėjo, pirštais 
čiupinėdamos kiekvieną daiktą, kurį galė
jo paimti.

Dabar, eidamas pasivaikščioti po mies
tą, jis galėdavę ištisas valaųdas stovėti 
prieš statomus namus, stebėdamas, kaip iš 
mažo kyla į padanges lųilžinas; jo šner
vės virpėdavo, uostydamos plytų dulkes ir 
verdančių kalkių kvapą, akys apsiblaus- 
davo, apsitraukdavę įtempto susimąstymo 
ūku ir, kai jam sakydavo, kad nepritinka 
stovėti gatvėje, jis negirdėdavo.

— Eime! — žadindavo jį sesuo, timpčio
dama už rankos.

Jis palenkdavo galvą ir eidavo, vis at
sigrįždamas atgal.

— Tu būsi architektas, taip? — įteig
dama klausdavo ji.

— Taip.
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DRaPETERBRAŽJS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2500 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

CICERO
Triukšmas dėl savo dienas 

atgyvenusio teatro Grantworke
Prieš kiek metų lietuvis Al

girdas čaplinskas nusipirko pa
statą su teatro įrengimais prie 
1404 So. 49th Court. Iš karto 
Čaplinskas turėjo nemenką pa
sisekimą teatro biznyje, tačiau 
ilgainiui, įsigalint televizijai, 
teatro biznis pradėjo šlubuoti ir 
pagaliau teatras teko uždaryti, 
ges nesirado pirkėjų, kurie pirk
tų tokį pastatą, kurio negalima 
pritaikyti kitokiam bizniui, ne
bent tik dirbtuvei.

Pagaliau minėto pastato savi-

rybos pirmininkas A. Verbic
kas, Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos Valdybos 
narys D. Bielskus, Lietuvių Pre 
kybos rūmų vice-pirmininkas 
Dr. K. Draugelis, Lietuvių Ve
teranų Sąjungos “Ramovė” 
sekretorius A. Rėklaitis, Lietu
vių Skautų vadovas Chicagoje 
VI. Vijeikis, ir kiti. Statybinin
kas Valerijonas Šimkus pasi
žadėjo pastatyti paviljoną, šių 
metu paroda bus naujose Mc
Cormick Place patalpose nuo 
liepos 25 d. iki rugpjūčio 5 d.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

— Ped. Lituanistikos Insti
tutui Chicagos Liet. Dantų Gy
dytojų S-ga paskyrė 25.00 dol., 
kun. dr. J. Prunskis ir prekyb. 
A. Valavičius po 5.00 dol. Vi
siems lituanistinio švietimo rė
mėjams Institutas nuoširdžiai 
dėkoja.

— Lietuvos Paviljonas tarp- 
tautynėje prekybos parodoje 
bus ir šiais metais. Juo rūpin
tis sutiko Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Chicagos skyrius. 
Jam pagelbėti pasižadėjo di
džiųjų bendrinių organizacijų 
atstovai: Chicagos Lietuvių Ta- jnlnkas Algirdas čaplinskas Ci- 
rvbos pirmininkas A. Verbic- pastatų komisijai įteikė ap-

likaciją, kad pakeistų to pasta
to zoną, first commercial, j light 
industrial.

Grantworko namų savininkai, 
didžiumoje lietuviai, sužinoję 
apie minėtą aplikaciją, labai su
judo. Sausio 10 dieną Lietuvių 
Namų Savininkų Pagerinimo 
Politikos Klubo susirinkime da
lyvių perpildytoje Liuosybės na
mo antro aukšto svetainėje vien
balsiai pravedė pasipriešinimo 
rezoliuciją ir išrinko komisiją iš 
penkių asmenų, kurie pasižadė
jo surinkti namų savininkų pa
rašus po peticija ir perduoti 
zoning komitetui, laikiusiam po
sėdį sausio 16 d. Minėtą dieną 
įteikus peticiją su parašais, zo- 
ninimo komitetas, pamatęs tokį 
namų savininkų pasipriešinimą 
bet kokioms pakaitoms, paliko 
senąjį nebeveikiantį teatrą se
nojoje zonoje.

Garbė namų savininkams, kad 
taip rūpestingai ir organizuotai 
gina savo nuosavybių teises ir 
sutramdo savo seniai įsigyto tur
to kenkėjus. Tai jau antras pa
sikėsinimas bėgyje 14 mėnesių 
prieš lietuvių apgyventą Grant- 
worką. Pabaigoje 1959 metų bu
vo bandoma suindustrinti visas 
Grantwork, ir tik lietuviams vie
ningai pasipriešinus buvo palik
tas ramybėje. Dabar jau bando
ma pragaištingo tikslo atsiektu 
dalimis. Būkime vieningi ir tak
tingi, ir savo neapgalvotais išsi
šokimais nepažeiskime šio kraš
to nuostatų, o tada ir Dėdė Sa
mas mums padės.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 pi p. 
ir 6-8 va-1. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef-: GAtdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD—
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12. 

' —..............
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emfly V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternobns.
Vakarais: pirmad., antrad., ketyirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus. II!. i i
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2.454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p. 
I ! ............

Dr. Kazimieras

, MICHEL

J.T.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(M O V I N G)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

Y A 7-6616

Ligoniui reikia kraujo
Ksaveras Parmuš, 49 metui 

amžiaus, gyv. 7149 S. Talmanl 
avė., sunkiai susirgęs vidurių 
kraujavimu. Praeitą trečiadienį 
nuvežtas į šv. Kryžiaus ligoninę, 
kur jam buvo pakartotinai duo
ta kraujo transfuzija iš ligoni
nės atsargų. Kol bus galima da
ryti operaciją, kraujo transfu- 
zijų bus daugiau reikalinga ir 
ligonio šeima prašo geraširdžių 
savanorių, kas galėtų paaukoti 
po bonką kraujo. Kadangi Bar
niai į Chicagą yra atsikėlę tik 
prieš dvejetą metų, ir čia gimi-i 
nių neturi, jaučiasi priversti 
šauktis j visuomenę. Kas galėtų 
kraujo paaukoti, prašomas su-l 
sitarti su ligonine, antrame auk
šte kambarys 206 arba telefonu 
HE 4-6700.

Ligonis guli kambaryje 323.

Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Skaitykite “N-nas*

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Sėhizofrenikai pagydomi
Schizofrenija yra viena la

biausiai bauginančių proto li
gų, kitaip vadinama “asmeny
bės suskilimu”. Dar visai ne
seniai tokie ligoniai, ypatin
gai maži vaikai buvo skaitomi 
beviltiškais proto ligoniais, bet 
dr. Bruno, Chicagos universi
teto or Biogeninės mokyklos 
vedėjas, praneša apie pagydy
tus 02 vaikus, kurie dabar gy
vena visiškai normalų gyveni
mą. Per 1950-60 m. laikotarpi 
praktikos, 77nuošimčių vi
sų gydytų vaikų buvę visiškai 
padaryti normaliais, likusieji 
rodą žymų pagerėjimą. Mo
kykla priima tik po 40 pacien
tų, kadangi su kiekvienu vai
ku reikalingas individualus už
siėmimas. Schizof reni jos gydy
mas esąs sunkiausias darbas, 
kur kiekvieną pacientą paski
ras psichiatras turi galų gale 
įtikinti, kad “šis pasaulis yra 
geras ir jame yra gera gyven
ti”.

Kviečiame į Naujienų banketų
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lie

tuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų į banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karolį Aleksiūną, Kris
tiną Austin, A. čižauskienę ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus į ban
ketą.

Banketui Ruošti Komisija

Zarasiškiams žmotina
Klubo pirmasis susirinkimas 

1961 metais įvyks sekmadienį 
pirmą valandą po pietų, sausio 
29 dieną, Hollywood svetainėje, 
2’417 W. 43rd Street.

Pradėkime šiuos Naujuosius 
Metus gausiai lankydami susi
rinkimus, būkime geroje nuotai
koje, gvildenkime taip klubo, 
taip ir kitus visuomeninius rei
kalus vieningai. Taip darydami 
pasitarnausime ir klubo nariams 
ir visiems lietuviams. Pagaliau 
mintimis nukeliausime į tėvynę 
Lietuvą, prisiminsime savo jau
nystės dieneles, prisiminsime tė
vynės dabar sniegu apdengtus 
numylėtus laukus ir savo Zara
sus tarpe gausybės ežerų ant ku
rių nepriklausomybės laikais žie
mos metu zarasiečiai ir dusėtiš- 
kiai su savo žirgais lenktyniau
davo.

Zarasiškių Klubas kiekvienam 
susirinkimui pasibaigus patei
kia vaišes, kurių metu susirinki
mo dalyviai, susėdę prie stalų, 
užkandžiaudami dalijasi žinio
mis apie įvairius nuotykius. Pa
galiau ir sutartinė dainelė pasi
girsta, taip kad pasijunti tary
tum keliolika metų būtum at
jaunėjęs ir tarytum savo gim
tinę būtum aplankęs. Todėl se
kančiuose susirinkimuose būk ir 
tamsta klubo viešnia ir svečias, 
o pasijusi, kad dalyvauji lyg ko
kiame pobūvyje. J. T.

Kielos susilaukė 
antros dukrelės

Emilija ir Marijonas Kiela, 
gyv. 7105 S. Francisco avenue, 
praėjusią savaitę, sausio 18 die
ną, susilaukė antrosios dukrelės 
— Almutės Teresės, kuri su mo
tina tebėra šv. Kryžiaus ligoni
nėje. Abi yra sveikos ir links
mos, ir Dr. Vaškevičiūtės prie
žiūroje jaučiasi gerai. Džiaugia
si Marijono tėvai, Vladas ir Sa
lomėja Kielos, susilaukę antros 
anūkės, bet už visus daugiausia 
džiaugiasi pats tėvas Marijonas, 
kurio žmonelė su šešiolikamečiu 
sūnų Arvydu prieš porą metų at
skrido iš Lietuvos ir jau antrą 
dukrelę padovanojo. Pirmoji, 
čia Amerikoje gimusi Audronė, 
yra jau metų amžiaus.

Marijonas Kiela yra sėkmin
gas namų statytojas — kontrak- 
torius.

BETHOVENO DEVINTOJI
Ponas Lepševičius nuvyko į 

koncertą ir pertraukos metu su
sitiko seną pažįstamą plepę Kla- 
patauskienę, kuri pradėjo disku
tuoti muziką ir pagaliau paklau
sė: — Fone Lepševičiau, tams
ta beabejo gerai pažįstate Bet
hoveno devintąją?

— Ne, deja, nepažįstu, prisi
pažino klausimais: — tiesą pa
sakius, aš nė nežinojau, kad jis 
tiek kartų buvo vedęs...

MARY SABALAUSKI
Pagal tėvus Romanauskaitė
Mirė 1961 m. sausio 21 d., 

sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Kaune.
Amerikoje išgyveno 47 me

tus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Alena Gibson, jos vyras Harry 
ir jos šeima; Estelle Barnes, 
jos vyras, Kenneth su šeima. 
Daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 S. Cali
fornia Ave.

Antradienį, sausio 24 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Mary Sabalauski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai ir jų šeimos.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

ANTANAS PAULAUSKIS 
Gyveno 5101 So. Kilpatrick Ave.

Mirė 1961 m. sausio 21 d., 
6:40 vai. vakaro, sulaukęs 44 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Ona, 
pagal tėvus Gedvilaitė, tėvas 
Jonas, du broliai: Jonas, bro
lienė Beatrice ir Kazimieras, 
brolienė Mildred; dėdė Kons
tantas Paulauskis, jo žmona Eli-. 
zabeth, gyv. Oakland, Cal., dė
dina Apolonija Paulauskienė su 
šeima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas' pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica.

Trečiad., sausio 25 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Paulauskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
pasakutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, tėvas, broliai, bro

lienės ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius: Anta- ■ 

nas M. Phillips. Tel. YArds I 
7-3401.

— MONDAY, JANUARY 23, 1961

Šachmatininkai, dėmesio! i?
Neries šachmatų sekcijos val

dyba primena Chicagos lietu
viams — šachmatininkams, kad 
šiemetinės klubo pirmenybės 
prasideda ateinantį šeštadienį, 
sausio 28 d. 9:00 vai. ryto Jau
nimo Centre, 5620 S. Claremont 
Ave. Penki ratai šveicarų siste
ma, 3 ratai šeštadienį, 2 — sek-! 
madienį, 50 ėjimų per 2 valan- i 
das, vėliau 25 ėjimai per va- > 
landą. Ne tik Neries šachmatų
klubo nariai, bet ir šiaip visi mė- GĖLININKAS 
gėjai, ypa'č jaunieji nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti ir išmėginti Linksmumo arba liūdesio valandoje 
savo jėgas kovoje su geriausiais 
Chicagos lietuviais — šachmati
ninkais. Valdyba ROY R. Petro (putramentasj

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)

i Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.

r1 ........       —■ ■■

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.? Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubBe 7-8601

— .nun

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

___ _____ Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687__________

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4»2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS x.
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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žTURKf'MS nuodai
— Bet ar žiurkės norės tuos 

nuodus ėsti? — klausia pirkėja 
vaistininko.

—■ O, tamsta, Žiurkės juos 
užuodę iš visos apylinkės subėgs 
i tamstos namus! užtikrino vais
tininkas.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

■■■■■■■■■■■■■■■nBKBI

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■IIKIIIIIHEIEIIHIiai

IŠPARDAVIMAS
JEWELRY -

LAIKRODĖLIŲ

URMO KAINOMIS

BENRUS,, BULOVĄ, 
LONGINES

ELGIN,

NUOLAIDA DOVANOMS SIŲSTI I

Kišeniniai laikrodėliai ..........
šveicariški 7 akmenėlių lai

krodėliai vertės $15 po....
Auksiniai laikrodėliai, geltono 

aukso, 17 akmenėlių, ver
tės $59 po ........

Auksiniai žiedai su akmenė
liais vertės $10 po .....

Deimanto žiedai vertės $100 
PO ............... -■........ —

Custom Jewelry vertės $3 po
Kliperiai plaukam kirpti ........
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

pjauti ............. ..............
Gintaras už pusę reguliarios kainos.

$1.95

$4-95

$35.95

$59.95 
$1.00 
$4.50

$3.75BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.
CAIumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5.

Jewelry depą r t m. sekmadienį 
uždarytas.

Budriko radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kiL 

2:15 po pietų.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Musės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halstcd St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

Tik trumpą laiką bus: Pasiuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus 6 kostiumai tik už $32.00,
1 laikrodis, vyriškas ar moteriškas, geros rūšies $17,95. Rašomos, siuvamos mašinos, kojinės ir ran
kinės, nuo $35.00. Yra ir kitų prekių specialiomis kainomis, visu suminėti neįmanoma, prašome 
kreiptis į

LIETUVIŲ KOMPANIJĄ
3318—-22 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 74)677

Užsakymai priimami ir iš kitų miestų, prašome pranešti, ko padeidaujartia, ir tuojau viską atliksime.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Oarbininkiy

Immediate

HELP' WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy_____

Openings!”
■o

Kiek žmones :
U. S. iždo departamentas pra

neša, kad Cook apskrityje (ku
riame yra Chicagos miestas) 
praėjusiais metais žmonės nu

mirko Jungtinių Valstybių tau
pymo bonų (Savings Bonds), E 
ir H serijų, už $199,666,594. Tai 
yra 0.4 nuošimčio daugiau negu 
prieš metus. Per praėjusius me
tus parduota Cook apskričiui nu
statytos kvotos 91.4%. Pilna 
kvota buvo $218,384,672.

Illinois valstybėje 1960 me
tais parduota bonų už $349,825,- 
216. Tai yra 2 nuošimčiais ma
žiau negu 1959 metais, lllinojui 
1960 metų kvota buvo $387,200,- 
000, taigi išpirkta buvo 90.3 nuo-
šimčių kvotos.

1961 metams Cook apskričiui 
kvota nustatyta $211,612,400.

Paštas prašo siuntinius 

rūpestingiau supakuoti
Chicagos pašto viršininkas 

praneša, kad dėl netinkamo ar 
nerūpestingo supakavimo nere
tai suirsta kelionėje siuntiniai, 
kas paštui sudaro papildomo dar
bo ir vargo. Dažnai palaidi po
pieriai siunčiami per dideliuose 
vokuose arba perdaug į voką su- 
kemšama. Visokiais atvejais 
prašoma palaidus lapus ar pana
šius dalykus prieš dedant į vo
ką surišti virvele. Kaip tinka
miausiai paruošti siuntinį, ga
lima nemokamai gauti brošiūrė
lę, — reikia tik paprašyti su
perintendento telefonu WAbash 
2-9200, Extension 544.

Planetariumas išvysto 
tikrą teleskopų dirbtuvę
Vienintelė tokios rūšies dirb

tuvė Jungtinėse Valstybėse iš
vystoma Adlerio Planetariume 
Chicagoje. Nuo žiemoš pradžios 
pradėti mėgėjams teleskopų pa- 
sidirbimo kursai turi tokį pasi
sekimą, kad nauji kandidatai tu
ri laukti savo eilės, nes dėl vie
tos nebesutelpa. Tie kursai iš
virsta į tikrą “šapą”, kur “stu
dentai”, be amžiaus skirtumo, 
kas tik turi šiek tiek rv^haniko 
gabumų, kvalifikųccų 
rių pamokomi, gali pasidirbti iki 
6 colių skersmens teleskopą, o 
neužilgo bus pamokomi ir kaip 
patiems pasigaminti teleskopui 
sukinėti mechanizmą.

Mėgėjams astronomams ir 
šiaip interesuotiems asmenims 
numatyta visa eilė kursų iš na
vigacijos ir astronomijos. Atei
nantį pavasarį bus pradėta pa
skaitų serija: Astronomijos mo
kymo metodas elementarinėse 
mokyklose: Įvadas į dausų na
vigaciją; Temos iš astronomijos 
ir dausų navigacija pažengu
siems.

Visi kursai ir paskaitos Pla
netariume yra nemokami.

Nejudomo turto mokesčiai
Civic Federation apskaičia

vo, kad mokesčių sąskaita nuo 
nejudomo turto už 1960 metus 
bus 9.43 nuošimčių didesnė ne
gu už 1959 metus. Naujuoju 
turto Įvertinimu 1960 metams, 
mokesčių nuo kiekvieno $100 
Chicagos mieste bus $4.642 ar
ba 40 centų daugiau negu už 
1959 metus. Tada buvo $4.242.

Imant pavyzdžiui namą, 
kurs naujausiu Įvertinimu yra 
Įkainuotas $10,000, 1960 metų 
mokesčių sąskaita už tokį na
mą bus $464.20 arba $40.00 
daugiau, arba 9.4% daugiau 
negu už 1959 metus.

Nuosavybės mokesčiai Chi
cagos srityje pakilo tokia pro
gresija: 1959 metų mokesčių tų didesnė už 1959 metų sum 
suma didesnė už 1958 metų su- $46 milijonais.

CLERK — TYPIST
Must be experienced, fast and accurate working with figures. 

Typing experience should include Statistical Typing. 
Good starting salary — Excellent working conditions.

All fringe benefits — Permanent position.

CASSEL ACCEPTANCE CORP.
2374 N. Lincoln Avenue 

GR 7-7800

Tijūnėlio žudikas teisme
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

Koronerio j ury ketvirtadieni 
rekomendavo, kad William Neu
man, 27 metų, kurs gruodžio 18 
dieną nužudė tavernos savinin
ką Vito Tijunėį, būtų atiduotas 
grand jury teismui už žmogžu
dystę.

Karo dievo paroda
Chicagos Gamtos Istorijos 

Muziejuje vasario mėnesiui iš
statytas parodai Tibeto “karo 
dievas”, kurį Paula R. Nelson 
vadina “siaubą Įkvepiančia ir 
pasibaisėtina figūra”.

“Karo dievas” yra 5 pėdų 
didumo, padarytas iš popieri
nės tešlos ir raudonai, žaliai 
ir auksiniai nudažytas. Jis tu
ri tris akis, kurios “mato pra
eitį, dabartį ir ateitį”. Jo plau
kai primena “liepsnas” ir jo 
kakta apvainikuota žmonių 
kaukolių “karūna”. Negana to, 
per petį permesta juosta, ap
kabinėta žmonių galvomis ir 
kaukolėmis.

Kiek tibetiečiai tą “dievą” 
gerbia, paaiškėjo, kai Į Chica- 
gą su tariamo “baisiojo snieg- 
žmogio” galvos kailiu buvo at
vykęs Nepalo šerpa Kum j a 
Čumbi, kurs muziejuje, pama
tęs tą “dievą”, tuojau puolė 
ant kelių ir pradėjo melstis.

Be to, su “karo dievu” yra 
išstatyta parodai eilė visokių 
kitokių Tibeto retenybių, kaip 
dievų aukurams laistyti kau
šai iš žmonių gaivu kaušu, ce-

Du vyrai Tijūnėlio tavernoje I 
(4893 S. Archer) prie baro tą 
vakarą susiginčijo dėl vieno ka
lėdinio atviruko. Tijūnėlis, ban
dęs juos nuraminti ir pagaliau 
abudu išvaręs iš tavernos, bet 
vienas iš jų, Neuman, grįžo at
gal apsiginklavęs ir Tijūnėlį per
šovė.

Kiek suvalgėme dulkių?
Illinois Technologijos Institu

tas apskaičiavo, kad per gruo
džio mėnesį dulkių Chicagoje 
vienai ketvirtainei myliai atite
ko po 43.4 tonas. Tirščiausiai 
dulkių buvo State ir Adams gat
vių kampe miesto centre, ma
žiausiai prie 99 street ir Pratt 
avenue.

Mokinys nudūrė mokinį
Penkiolikametis Cornelius Al

ston, Sopulingos Motinos para
pijinės mokyklos 8 skyriaus mo
kinys, ketvirtadienį dvylikos co
lių peiliu mirtinai nudūrė pen
kiolikametį tos pačios mokyklos 
ir skyriaus mokinį William Bry- 
andą. Vakarykščiai Bryandas 
pastumdęs Alstono jaunesnį bro
lį, 7 skyriaus mokinį, Williamą, 
14 metų. Cornelius ketvirtadie
nį nėjo į mokyklą, palaukė, kol 
Bryand išeis į gatvę saugoti tral 
fiko, ir tada priėjęs perdūrė pel 
vidurius. I

Neužilgo bus įvesta 
4 dienų darbo savaitė
Pažadėjo naujas darbo 

sekretorius
Arthur Goldberg, pakviesta: 

darbo sekretorium, per j an 
suruoštas išleistuves Palmei 
House, Chicagoje, pasakė, kac 
keturių dienų darbo savaitėj 
įvedimas yra neišvengiama^ 
reikalas ir pareiškė įsitikini 
mą, kad nedarbo ir recesijo 
problemos bus Kennedžio ad 
ministracijos išspręstos pirmd 
je eilėje. Daugiau negu l,50( 
darbo organizacijų ir civilini! 
įstaigų veikėjų dalyvavo Chicd 
gos žydų Jungtinio Fondo nau 
dai suruoštuose pagerbimo pie 
tuose, kur ceremonijų meistd 
riu buvo Chicagos dženitoriJ 
unijos prezidentas WilliaiJ 
McFetridge.

Goldberg pasakė, kad jis dal 
negali pasakyti, kada keturii 
dienų savaitė bus įvesta, bei 
jis dar tuojau nesistengs ji 
Įvesti, tik stengsis, kad kail 
galima greičiau žmonės būti 
grąžinti i darbą. Jis pasakė pel 
imąs pareigas su 5,<5 milijonl 
bedarbių krašte ir su progrel 
suojančia recesija. Kennedžil 
administracija griebsiantis ski 
bių žygių ekonominiam gerbūl 
viui atstatyti.

Darbo Įstatymus jis taikvį 
siąs griežtai ir teisingai, atsį 
žvelgiant darbo ir pramonei 
interesų .

mą $27 milijonais, o 1960 m

PRESSMEN — VERNER M24 
If you are seeking TOP salary, with 
good working conditions, steady work 

plus many company benefits 
apply NOW!

REGENCY THERMOGRAPHERS 
225 W. Ohio Street 
Phone WH 4-0939.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 3 
kamb., alyva šildomas, garažas, $85 
pajamų mėnesiui ir savininkui butas, 
arti 53 ir Richmond. Tik $20,500.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 5, 
plytelių vonia ir virtuvė, atskiros šil
dymo sistemos, 2 auto mūrinis gara
žas, arti 65th ir Fairfield. $31,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, 
platus sklypas, 1 metų šildymo siste
ma, mūrinis 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $31,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4, ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47,500.

KRAUTUVĖ ir 3 butai po 5 kamb., 
karšto vandens šildymas, garažas, 
Marquette Parke. $43,900.

Pildome Incom Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie-, 
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS V/t aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai Įrengtas, į 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MŪRAS,. 2x6, garažas, šild. alyva, 
prie mūsų įstaigos. $32,500.

MŪRINIS/ 15 butų, prie parko, pa
jamų $16,000, Įmokėti $40,000.

NAUJAS MUR., 3 miegamųjų, bus 
pastatytas arti Maria High School už 
$22,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800.
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000.
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.

Pildomi pajamų mokesčiai.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

PARDUODA SAVININKAS 
2-jų aukštų mūrinis. 10 kambarių, 
porčius ir moderniškai įrengta krau
tuvė. Karštu vandeniu - alyva šildo
mas. Daug naujų pagerinimų, 2 auto 
garažas. Prie policijos, mokyklų, baž
nyčių, prekybos centro ir 2-jų linijų 
susisiekimo. Parduos už geriausią pa
siūlymą, nes skubiai apleidžia Chica- 
gą. Skambinti vakarais 7—10 vai. 

RO 24707.

8 BUTAI SU BALDAIS
Geros pajamos. Gerame stovyje. 

$12,000 įmokėti. Turi skubiai par
duoti. Arti Biscayne bulvaro. Ra

šykite: Edward Mažrimas, 
1350 N. E. Ill St., Miami 38, Fla.

BERWYNE savininkas parduoda nau
ją 2 butų, 514 ir 4 kamb., kainavusį 
$35,000, parduos už 32,900, $10,000 

įmokėti. Apyl. 31 ir Clarence.
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K A M* A 1 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogy Vietos

DOMINICK BALCHULIS 
GIMINIEČIAMS

Dominick Balchulis, ilgus metus gy
venęs Amerikoje, mirė praeitų metų 
gruodžio mėnesį. D. Balchulio broliai 
ir kiti giminiečiai prašomi atsiliepti 
palikimui sutvarkyti. Prašomi para
šyti tokiu adresu: Mr. John F. Ro

bertson, Canastota, New York.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytoįal Ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, u 
skardos darbai (sheet metai works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave Chicago 23 lis 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstatų senus Įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečiu? 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dai 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys. OLympic 2-2017

26 ir tęsis iki visos klasės bus 
užpildytos. Užsimokėję $7.50 
registracijos mokesčio, jūs ga
lėsite imti visas duodamas pa
mokas, arba tiek kiek jums ' 
reikalinga.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GALIMA PIRKTI su mažu įmokė j i- 
mu ant kontrakto! Prie pat Mar
quette Pk. 12 metų 5 kamb. mūr. re
zidencija. $18,900.

6 KAMB. MŪR. NAMAS su šalia 
esančiu plačiu lotu, tinkamu dide
liam namui, netoli 95-os ir Cicero. 
Graži apylinkė. Daug erdvės. Ne
brangus.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI! Piet
vakarių dalyje turime geroje vietoje 
12 sklypų po 50 pėdų. Įmokėti pusę 
kainos; kitą — mėnesiniais išmokė
jimais.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 
6 kamb. 6 metų mur. bungalow, pil
nai moderniškas. Savininkas turi iš
važiuoti. ’Dėl kainos galima susi
tarti.

JAU TUŠČIAS. 5*4 kamb. 1 me
tų mur. bungalow prie Marquette 
Parko. Daug priedų. Geras. $20,500.

40 AKRŲ geros žemės farma gra
žioje ir patogioje susisiekti vietoje, 
ik 50 mylių i rytus nuo Čikagos prie 

pat besiplečiančio miestelio. Yra gy
venamas namas ir kiti trobesiai. 
,'25.000.

1’4 METŲ 5% kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 
žalė. Netoli Marquette Pk. $22,500.

APŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 
18 anarmentų mur. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
5%. Kaina $60,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015
PRIE 80 IR MORGAN puikus mū

rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1^2 aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
PAJAMŲ, 4 METŲ pusantro aukš

to mūras, 6*4 kamb., 2 vonios — 4 
miegami, galimas išnuomavimui, ga
ražas, arti parkas. $25,700.

NAUJAS MODERNUS MŪRAS — 
2 butai — garažas, alum, langai, lu- 
xus statyba prie pat parko. Reikia 
asmeniškai pamatyti ir sutarsim dėl 
kainos.

LUXus Rezidencija prie parko, di
delis 7 kambarių mūras, 1*4 vonios, 
daug vertingų priedų. Patiks šeimai 
ir Jums. $29,300.

MŪRINIS NAMAS — 3 butai ir 2 
krautuvės, mūro garažas. $42,500.

NAUJAS P/i AUKŠTO MŪRAS, 
aluminum langai, gazu šildymas, ga
ražas. $30,500.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai, naujas alyva šildymas, 3 auto 
mūro garažas, virš $5,000 nuomos, 
tik $44,000.

GRAŽI TAVERNA, 2 BUTAI IR 
LOTAS, garažas, parduoda viską už 
37,500.

APIE $5,000 PAJAMŲ 2-jų aukštų 
mūras, 3 butai ir restoranas, alyva 
šildymas, gera vieta ir vertingas pir
kinys. $26,500.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2-jų 
aukštų mūras, dideli 3 atskiri kamba
riai ir vonia išnuomavimui ir švarus

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5l/o ir didesnių nuošimčiu 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreij>kitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariat as

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Pildomi Income Tax

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1*4 AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
$14,500.

2x6, MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas
kolą 5%. Apžiūrėkite!

NETOLI DAMEN ir Archer delika
tesų ir maisto krautuvė su butu. Ma
ža nuoma, 5 metų nuomos sutartis. 
Apie $10,000 grynų metiniu pajamų. 
$7,500.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima Įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gajje Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

atskiras butas savininkui, namas iš
simokės. $16,500.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,200.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas 18,200.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

CICERO MŪRINIS — 3 elegantiški, 
erdvūs butai, naujai sutvarkytas pel
ningas namas, kainuoja savininkui 
$34,000.

ANT MICHIGAN EŽERO KRANTO, 
arti Chicagos, 16 apartmentų vasaros 
rezortas duoda mažiausiai $6,000 pa
jamų sezono metu, medžių pavėsis, 
smėlėta pakrantė, gražūs dideli butai 
su reikalingais baldais ir patogumais 
poilsiui ir sveikatai, 2 po 4 kamb. 
butai apšildomi, kaina $42,000, arba 
mainys į miesto nuosavybę.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REM KITE TUOS BIZNIERIUS. 
XURTF, GARSINASI 

'‘WAn;TTFWn«?F'-
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